
5

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2025
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

CYKLOSTEZKU DO POSTOUPEK STAVÍ 
SPOLEČNOST M-SILNICE Z PARDUBIC 

5

LIDÉ MOHOU OPĚT
NAVRHNOUT PROJEKTY NA 
ZLEPŠENÍ ŽIVOTA V KROMĚŘÍŽI

3



Vážení čtenáři,

přesně před rokem jsem v úvodníku psal o důležitosti 
komunikace a spolupráce. Pokud ale někdo komunikovat 

nechce, narazíte do zdi. Příkladem může být dění okolo 
stavebního povolení pro domov v lokalitě Račín, kde jsme 

letos chtěli stavět zařízení pro občany trpící Alzheimerovou 
chorobou či jiným typem demence. Počet lidí, kteří péči 

o své blízké trpící těmito neduhy zvládají jen s vypětím 
všech sil, stoupá. Měli jsme vyprojektováno, vybraného 

a zasmluvněného stavebníka, přislíbené dotace zhruba ve 
výši 90 milionů korun. A stavbu překazí stěžovatel, který 

tvrdí, že na městském pozemku vydržel služebnost cesty. 
Je neuvěřitelné, že jedna osoba může zablokovat projekty, 

které by město posunuly dopředu. Ať už tak činí z politických, 
osobních či jakýchkoliv jiných pohnutek. Podporu stěžovatel 
našel překvapivě u opoziční zastupitelky Janouškové. A ten 
samý stěžovatel městu komplikuje i stavbu sportovní haly… 
Doufám ale, že papírovou džunglí i přes odpor stěžovatele 

a opozice projdeme, a že se vy, občané, nové sportovní haly 
dočkáte. S nástupem jara se rozjely stavební akce. Stavíme 

volnočasový areál ve Vážanech, rozjíždějí se práce u Knihovny 
Kroměřížska i na stavbě cyklostezky do Postoupek, 

opravujeme chodníky a také pokračuje rekonstrukce krytého 
bazénu. A v neposlední řadě se můžeme těšit na květnové 

kulturní akce.

ÚVODNÍ SLOVO

 Metrostav DIZ v dopi-
se zaslaném městu uvedl, 
že celkem 118 dnů nebylo 
možné pracovat na zatep-
lovacím systému budovy 
a 66 dnů nebylo možné bu-
dovat střešní izolaci. „Sva-
řování PE střešní fólie je 
povoleno pouze při teplotě 
nad plus pět stupňů Celsia 
a  bez dešťových srážek. 
Provádění stěrky a omítky 
na tepelné izolace je povo-
leno pouze při teplotách 
nad plus pět stupňů Celsia 
a bez dešťových srážek mi-
nimálně 24 hodin po apli-

kaci,“ uvedl za společnost 
Radim Babík. Metrostav 
DIZ navrhl posunutí termí-
nu nejméně do 30. června 
2025, tedy o  53 dnů dál 
od původního termínu 12. 
května 2025. Příslušný do-
datek smlouvy bude schva-
lovat městská rada.
„Rekonstrukce bazénu je 
významná investice, která 
s ohledem na stáří a neutě-
šený stav budovy přinesla 
komplikace. Ať už to byl 
azbest, který byl nalezen 
v místech, kde být neměl. 
Museli jsme poté čekat, až 

bude mít prostor pro jeho 
odstranění specializovaná 
firma, kterých je v ČR jen 
několik. Ztratili jsme tak 
nejméně měsíc. Přišly také 
vydatné deště, kdy do bu-
dovy zateklo, a kvůli vysoké 
hladině spodní vody nebylo 
možné betonovat. Dělníci 
oproti projektu nalezli na 
některých místech i ošize-
né zdivo či chybějící funkč-
ní detaily ve vnitřních kon-
strukcích, které bylo třeba 
zpevnit,“ popsal Opatrný.
Město původně plánovalo, 
že krytý bazén zprovozní 

ještě během stavby plavec-
kým sportům a školám na 
plavecký výcvik. „Bohužel, 
nic z  toho s  ohledem na 
výše uvedené komplikace, 
které nebylo možné předví-
dat, nakonec z bezpečnost-
ních důvodů nebylo reálné. 
Přestože jsme tyto okol-
nosti nemohli ovlivnit, ob-
čanům se omlouváme. Rád 
bych ale upozornil, že po-
kud bychom s rekonstrukcí 
nezačali, reálně hrozilo, že 
bazén by v dohledné době 
musel být z technických dů-
vodů uzavřen,“ doplnil mís-
tostarosta Karel Holík.
Na léto, kdy bude v provo-
zu koupaliště Bajda, město 
ještě plánuje úpravy před-
prostoru budovy kryté-
ho bazénu, které zahrnují 
předláždění, úpravu parko-
vacích ploch i zeleně. Rad-
nice zároveň připravuje i re-
konstrukci interiéru krytého 
bazénu. Tyto práce by měly 
být zahájeny nejdříve v létě 
2026.
Náklady na loňské a  letoš-
ní práce na bazéně přijdou 
zhruba na 80 milionů korun. 
Minimálně 35 milionů Kč ale 
pokryje dotace z fondů EU. 
Akce zahrnuje například re-
konstrukci střechy, zatep-
lení, výměnu oken i  dveří 
a instalaci fotovoltaiky. Díky 
těmto úpravám bude provoz 
bazénu výrazně úspornější.

(jv)

Společnost Metrostav DIZ z Prahy, která budovu bazénu opravuje, požádala město 
o prodloužení termínu k dokončení stavby, a to do konce června letošního roku. Dů-
vodem jsou nepříznivé klimatické podmínky, které neumožňovaly práce na fasádě 
a na střeše budovy. „Je zjevné, že při nízkých teplotách nebo za deště není možné 
dodržet technologické postupy. A nelze nevnímat, že počasí nám už od podzimu, kdy 
město zasáhly povodně, nepřálo. Nemá smysl tlačit na zhotovitele a riskovat méně 
kvalitní provedení stavby. Věřím, že všichni chceme, aby bazén byl opraven kvalitně 
a aby Kroměřížanům sloužil dlouhá léta,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

NEPŘÍZNIVÉ POČASÍ
PRODLOUŽÍ REKONSTRUKCI BAZÉNU

Tomáš Opatrný
starosta města Kroměříže

tomas.opatrny@mestokm.cz

Foto: T. Vrtal

2



 Stěžovatelem je podle 
veřejné vyhlášky Zlínské-
ho kraje Ing. Mgr. Vlastimil 
Calaba z Tovačova na Pře-
rovsku. V Dolnozahradské 
ulici vlastní dům a zahradu, 
která sousedí s pozemkem, 
na němž se má domov sta-
vět. Podle Motyčky muž na 
jednáních vůči městu ne-
vznesl žádné požadavky, 
o kterých by bylo možné 
jednat. „Opakuji, že domov 
užívání jeho nemovitostí 
neomezí, projekt počítá 
například se zachováním 
přístupu na zahradu. Stě-
žovatel od začátku vydání 
stavebního povolení bránil, 
odvolání podával poslední 
den vymezené lhůty, aby 
nakonec přišel s  absurd-
ním tvrzením, že na po-
zemku města, na kterém 
měl domov stát, vydržel 
služebnost cesty. Bohu-
žel, o  tomto nesmyslném 
tvrzení musí rozhodnout 
soud, čímž se časový har-
monogram investice zbor-
til,“ popsal Motyčka.
 Domov totiž podle 
podmínek dotace musí být 
postaven do konce března 
roku 2026. „Soud potr-
vá odhadem nejméně půl 

roku, nelze to stihnout,“ 
dodal Motyčka. Město 
podle něho ale od projek-
tu neustupuje. „Počkáme 
na rozhodnutí soudu, o je-
hož výsledku nemáme po-
chybnosti. Poté již nebude 
nic bránit tomu, abychom 
získali stavební povolení. 
Projekt bude připravený 
a budeme čekat na to, zda 
se objeví jiné možnosti fi-
nancování, ať už to bude 
v tomto volebním období, 
nebo v dalších letech. Kro-
měříž totiž podobné zaří-
zení potřebuje, populace 
stárne a poptávka po lůž-
kách pro občany s Alzhei-
merovou chorobou a jiným 
typem demence se hodně 
zvyšuje. Některé případy 
jsou přitom velmi naléha-
vé,“ doplnil Motyčka.
 Město mělo na stav-
bu domova již vybraného 
zhotovitele, který nabídl 
cenu 92,4 milionu korun. 
S  ohledem na přislíbené 
dotace tak stavba město 
mohla stát jen zhruba de-
set milionů korun. Domov 
s 23 lůžky by měl stát na 
místě zbouraných měst-
ských bytových domů. 

(jv)

Kroměřížská radnice nebude letos stavět Domov se 
zvláštním režimem Račín pro osoby s Alzheimerovou 
chorobou či jiným typem demence. Plán zhatil stěžova-
tel, kvůli jehož odvolání město nestihlo včas získat sta-
vební povolení. „Kroměříž kvůli této nevídané obstrukci 
a zlovůli přišla o možnost výhodně postavit zařízení, kde 
měla vzniknout nová lůžka pro jednu z nejméně dostup-
ných služeb ve městě. Na stavbu jsme totiž měli přislí-
bené dotace od státu a od Zlínského kraje v souhrnné 
výši přes 80 milionů korun. O tyto peníze i nová lůžka 
Kroměříž kvůli jednomu stěžovateli přišla. Nyní proto 
budeme zvažovat právní kroky vůči stěžovateli ohledně 
náhrady škody,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

STĚŽOVATEL ZHATIL STAVBU
DOMOVA PRO SENIORY NA
RAČÍNĚ, MĚSTO PŘIŠLO O DOTACE

 Stezka pro pěší a cyk-
listickou dopravu z  Kro-
měříže do Miňůvek bude 
dlouhá téměř 1,4 kilometru. 
Povede od křižovatky ulic 
Kojetínská, Žerotínova a Za 

Zámeckou zahradou podél 
silnice II/367 až do Miňů-
vek. „Stezka prochází po-
měrně složitým územím po-
blíž komunikací I/47, II/367, 
dálnice D1, železniční trati 

Kojetín – Valašské Meziříčí 
a poblíž vodovodních přiva-
děčů a plynovodu. I s ohle-
dem na to trvala jednání 
o trase cyklostezky dlouho. 
Nakonec se to ale podaři-

lo a můžeme začít stavět,“ 
doplnil místostarosta Karel 
Holík.
 Základní šířka stezky 
je tři metry, pod dálničním 
mostem bude užší – 1,8 
metru široká. Povrch stez-
ky bude z  asfaltobetonu. 
„Z důvodu rozdílných výš-
kových poměrů silnice a že-
leznice je v  rámci stavby 
navržena opěrná železobe-
tonová zídka včetně zábra-
dlí ve výšce 1,3 metru. Zídka 
bude dlouhá cca 80 metrů. 
Počítá se také s přeložením 
části vodovodního přivadě-
če Kroměříž – Postoupky, 
se kterým je trasa částeč-
ně v kolizi,“ popsal vedou-
cí odboru investic Libor 
Pecháček. Stavba by měla 
být dokončena na jaře roku 
2026. Město má na stavbu 
schválenou zmíněnou dota-
ci přes 22 milionů korun ze 
Státního fondu dopravní in-
frastruktury, která pokryje 
nejvýše 85 procent uznatel-
ných nákladů, a žádá také 
o dotaci převyšující jeden 
milion korun Zlínský kraj.

(jv)

Stezku pro pěší a cyklisty z Kroměříže do místní části Postoupky – Miňůvky sta-
ví pardubická společnost M-SILNICE, která nabídla cenu cca 22,8 milionu korun. 
„Oproti předpokládané hodnotě zakázky je to zhruba o 6,9 milionu korun méně. 
Díky dotaci přislíbené ze Státního fondu dopravní infrastruktury se pro město jedná 
o velmi výhodnou investici. Navíc ještě žádáme o dotaci Zlínský kraj,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.

CYKLOSTEZKU DO POSTOUPEK
STAVÍ SPOLEČNOST M-SILNICE Z PARDUBIC

ilustrační foto

3

AKTUALITY

ilustrační foto 2x



 Město bude se správou 
zámku spolupracovat na-
příklad i při zmíněné pod-
zimní akci Císařské dny, při 
níž se chystá například „od-
halení“ toho, co všechno se 
na zámku při této význam-
né návštěvě Kroměříže sta-
lo. „Církev vždy usilovala 
o  to, aby majetek sloužil 
široké veřejnosti, a  pro-
to i  dnes hledáme cesty, 
jak tyto historické skvosty 
zpřístupnit co nejširšímu 
okruhu návštěvníků,“ řekl 
generální vikář olomouc-
kého arcibiskupa Ladislav 
Švirák. Dokládá to i novin-
ka, která umožňuje návštěv-
níkům pořizování fotografií 

zdarma ve všech interié-
rech zámku. Arcibiskupství 
zámek i Podzámeckou za-
hradu nadále zvelebuje, ak-
tuálně to dokládá například 
rekonstrukce Čínského pa-
vilonu v  Podzámecké za-
hradě.
 Nejen s  památkami 
UNESCO turisty opět v létě 
seznámí kostýmovaní prů-
vodci. Dobrou noc návštěv-
níkům Kroměříže v  pátek 
a v  sobotu o prázdninách 
znovu popřeje ponocný. 
K  novinkám, na nichž se 
podílí město, patří také 
připomínky osvobození 6. 
května a setkání vladařů 21. 
září (doprovázeným Mezi-

národní soutěží klasických 
zápřeží) i cyklistický závod 
Czech Tour 2025, který do 
Kroměříže 17. srpna přivede 
závodníky předních světo-
vých týmů. Město a  jeho 
příspěvková organizace 
Dům kultury v  Kroměříži 
a správa zámku chystají i le-
tos oblíbené akce, jako jsou 
například Hanácký den (17. 
května), Divadelní festival 
Ludmily Cápkové (21.–25. 
května), republikové finále 
soutěže Dětská porta (31. 
května), Víkend otevřených 
zahrad (7.–8. června), fes-
tival Hudba v  zahradách 
a zámku (10. června až 20. 
července), Vybarvený běh 

(7. června), Relaxační zóna 
(21. června až 13. září), Do-
žínky Zlínského kraje (23. 
srpna) či Den uniformova-
ných sborů (4. října). Zá-
věr roku bude na zámku 
i  na Velkém náměstí pat-
řit vánočním programům. 
Turisty bude radnice zno-
vu lákat prostřednictvím 
kampaně „Kroměříž – srdci 
blíž“, která nese sdělení, že 
návštěva Kroměříže je nebo 
může být srdeční záležitos-
tí. „Letos spouštíme stejno-
jmenný projekt v  podobě 
videí s  osobnostmi, které 
s Kroměříží pojí silné pou-
to. Známí herci, hudebníci, 
sportovci, ale i vědci či you-
tubeři v nové sérii představí 
město, které je jejich srdci 
blíž,“ dodal Jiří Kašík, rad-
ní města pro kulturu a ces-
tovní ruch. Radnice chystá 
i novou profilovou brožuru 
Kroměříže. Letošní novin-
kou pro návštěvníky města 
bude i úschovna kol, nová 
služba Turistického infor-
mačního centra.
Více informací o  chysta-
ných akcích lze nalézt na 
internetových stránkách 
www.kromeriz.eu, www.
zamek-kromeriz.cz a www.
dk-kromeriz.cz a  také na 
sociálních sítích kroměříž-
ské radnice, správy zámku 
a Domu kultury.

(jv)

KROMĚŘÍŽ BUDOU PROPAGOVAT ZNÁMÉ OSOBNOSTI,
ZÁMEK OŽIJE CÍSAŘSKÝMI DNY I DOŽÍNKAMI

Město Kroměříž a Správa Arcibiskupského zámku a zahrad letos lákají turisty na nové 
akce, mezi které patří například připomínka 140. výročí návštěvy cara a císaře, 80 
let od osvobození města, odemykání řeky Moravy nebo výstava malíře Josefa Máne-
se. „Na některých akcích se správou zámku spolupracujeme, což považuji za přínos 
pro obě strany. Díky tomu se v Podzámecké zahradě v tomto roce poprvé uskuteční 
Dožínky Zlínského kraje,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. Město chystá i nové formy 
propagace, například videa s osobnostmi se vztahem ke Kroměříži. 

Foto: T. Vrtal

 Charita Kroměříž obdrží 
1,509 milionu korun, Cent-
rum služeb a podpory Zlín 

393 tisíc korun, Česká kato-
lická charita, Domov sv. Kří-
že Kroměříž, 358 tisíc korun, 

Rodinné centrum Kroměříž 
312 tisíc korun, Společnost 
Podané ruce 262 tisíc ko-
run, Poradenské a  krizové 
centrum Zlín 179 tisíc korun, 
Astras 157 tisíc korun, So-
ciální služby Haná z Kvasic 
118 tisíc korun, Poradenské 
centrum pro sluchově po-
stižené Kroměříž 94 tisíc 
korun, ARGO, Společnost 
dobré vůle Zlín, 86 tisíc ko-
run, Správa majetku města 
Chropyně 72 tisíc korun, 
Středisko rané péče EDU-
CO Zlín 42 tisíc korun, Soci-
ální služby Pačlavice 38 tisíc 
korun, zlínská společnost Za 
sklem 36 tisíc korun, Chari-
ta Zlín 27 tisíc korun, Cha-
rita Otrokovice 26 tisíc ko-
run, Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých 
ČR  a Tyfloservis – krajské 
ambulantní středisko Zlín 
po 15 tisících korunách, Do-
mov pro seniory Loučka de-
vět tisíc korun, Společnost 

pro ranou péči, pobočka 
pro zrak Olomouc, osm tisíc 
korun, Andělé stromu života 
a Linka bezpečí po šesti tisí-
cích Kč.
 Na rozvojové záměry 
získaly 609 tisíc korun So-
ciální služby města Kromě-
říže, Charita Kroměříž ob-
drží 222 tisíc korun. „Tyto 
peníze jsou určené na Pe-
čovatelskou službu Curare, 
terénní odlehčovací službu 
Chůvičky, sociálně terape-
utické dílny Hanáček a  na 
službu osobní asistence,“ 
doplnil vedoucí odboru so-
ciálních věcí a zdravotnictví 
Radovan Klabal. Město na-
víc plánuje ještě uvolnění 
částky 200 tisíc korun na 
mobilní hospicovou péči. 
Radnice finančně podporu-
je pouze ty organizace, kte-
ré poskytují sociální služby 
klientům z Kroměříže, a to 
podle množství odvedené 
sociální práce.   (jv)

Kroměříž podpoří sociální služby částkou 9,831 milio-
nu korun. Oproti roku 2024 je to zhruba o půl milionu 
korun více. Zastupitelé rozdělili 3,768 milionu korun na 
dotacích, dalších 5,232 milionu korun dostane podle 
stejného mechanismu výpočtu příspěvková organizace 
Sociální služby města Kroměříže. K tomu město podpo-
ří částkou 831 tisíc korun rozvojové záměry sociálních 
služeb. „Na rozvojové záměry máme vyčleněno ještě 
zhruba 170 tisíc korun, jejichž přidělení předpokládá-
me v průběhu roku. Na sociální služby tak město v roce 
2025 uvolní deset milionů korun, což zajistí občanům 
kvalitní služby,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

RADNICE
ROZDĚLILA SOCIÁLNÍM SLUŽBÁM
9,8 MILIONU KORUN, VÍCE NEŽ LONI

ilustrační foto

4

AKTUALITY



 Lidé budou moci od 
2. června do 31. července 
2025 podávat návrhy spo-
lečensky prospěšných pro-
jektů, které celkově zlepší 
kvalitu života v Kroměříži 
a místních částech a které 
podpoří zapojování míst-
ních komunit. Navrhované 
projekty by měly mít mini-
mální hodnotu 50 tisíc ko-
run a  maximální hodnotu 
500 tisíc korun. V rozpočtu 

města na rok 2026 budou 
příští rok na jejich realiza-
ci vyčleněny dva miliony 
korun.
Návrh může podat občan 
starší 18 let, který má vztah 
k městu Kroměříži (trvalé 
bydliště není podmínkou). 
Každý občan může podat 
maximálně tři návrhy, kte-
ré musí být realizovatelné 
na území Kroměříže nebo 
jejích místních částí a sou-

časně na pozemcích ve 
vlastnictví města. Může se 
jednat o projekty vedoucí 
k úpravám veřejných pro-
stor, zeleně, zřizování vol-
nočasových areálů a prvků 
nebo o investiční a staveb-
ní akce ve veřejném prosto-
ru. Podporovány nebudou 
projekty na opravu chodní-
ků a komunikací, projekty, 
které by vyžadovaly změ-
nu územního plánu, nebo 

projekty, které jsou v kolizi 
s  jinými městem připravo-
vanými akcemi.
Návrhy lze podávat na for-
muláři, který zájemci stejně 
jako kompletní informace 
o participativním rozpočtu 
najdou na webu www.va-
sekromeriz.cz. Vytištěný, 
vyplněný a podepsaný for-
mulář lze doručit osobně 
na podatelnu městského 
úřadu v ulici 1. máje (do 31. 
7. 2025 17:00) nebo poslat 
poštou v obálce označené 
heslem „Vaše Kroměříž“ 
(s razítkem nejpozději s da-
tem 31. 7. 2025). Podané 
návrhy budou poté vyhod-
noceny a  projekty, které 
splní formální náležitosti 
a projdou věcným hodno-
cením, budou představeny 
a prezentovány veřejnosti, 
která o nich bude následně 
hlasovat. První kolo hlaso-
vání se uskuteční na ve-
řejné prezentaci projektů 
v říjnu letošního roku, dru-
hé kolo bude elektronické 
s termínem říjen a listopad 
2025. Vítězné návrhy bude 
poté schvalovat Rada měs-
ta Kroměříže. Realizace 
projektů je plánována na 
rok 2026.

(jv)

 Na to, že v  křižovat-
ce je zatrubnění zúženo 
z padesáti na 30 centime-
trů, se přišlo při monito-
ringu a následném čištění 
potoka Zacharka loni na 
jaře. Při něm byly odstra-
něny například propadlé 
kanalizační poklopy a dal-

ší materiál, který bránil 
průtoku vody, a vyčištěny 
a zprůchodněny byly pod 
terénem skryté šachty. 
„Pokud by tyto práce ne-
byly realizovány, lokalita 
by při loňských zářijových 
povodních byla zaplavena 
mnohem výrazněji,“ dodal 
Opatrný. Práce na zkapa-
citnění potoka jsou podle 
něho také důvodem toho, 
proč se odkládala opra-
va vozovky od sběrného 
dvora ke křižovatce až po 
kruhový objezd u  hřbito-
va. „Povrch silnice bude 
opraven nyní po dokonče-
ní prací,“ potvrdil kromě-
řížský starosta. Zacharka 
plní funkci dešťové kanali-
zace a její vyčistění má za 
cíl předcházet při silných 
srážkách opětovnému za-
topení lokality mezi Za-
charem a Hanáckými Poli. 
Zároveň zkapacitnění prů-
toku a likvidace nánosů ne-
čistot zabrání dalším mož-
ným problémům, například 
poškození chodníků.

(jv)

Kroměřížská radnice zahajuje třetí ročník participativního rozpočtu nazvaného Vaše 
Kroměříž. Jedná se o proces, ve kterém obyvatelé města sami navrhují projekty na 
zlepšení života v Kroměříži. „V uplynulých dvou letech jsme si ověřili, že v Kromě-
říži žijí kreativní lidé, kteří mají nápady a kteří se snaží přispět ke zvelebení našeho 
města. Opět máme k dispozici peníze a těšíme se na vaše projekty,“ oslovil občany 
starosta Tomáš Opatrný.

Kroměřížská radnice pokračuje v čištění a úpravách za-
trubněného potoka Zacharka. Aktuálně proběhly  práce 
na zkapacitnění potoka v křižovatce ulic Nitranská a Al-
bertova u parkoviště supermarketu Penny. „V místě kři-
žovatky bylo z minulosti na kanalizaci nepochopitelné 
lokální zúžení profilu z 50 centimetrů na 30 centimetrů, 
to jsme opravili. Tímto opatřením se téměř ztrojnásobí 
průtok vody při přívalových deštích a zvýší se tak ochrana 
lokality před zaplavením,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

LIDÉ MOHOU ZNOVU NAVRHNOUT
SVÉ PROJEKTY NA ZLEPŠENÍ ŽIVOTA V KROMĚŘÍŽI

MĚSTO ZVÝŠILO KAPACITU PRŮTOKU
POTOKA ZACHARKA V KŘIŽOVATCE
ULIC NITRANSKÁ A ALBERTOVA

Foto: MěÚ KM

5

AKTUALITY



 Biopas má na starost 
sečení trávy a  likvidaci 
rostlinných zbytků na úze-
mí samotné Kroměříže, 
s výjimkou oblastí, o kte-
ré se stará KTS. Podle 
smlouvy Biopas udržu-
je i  biokoridor Barborka 
a skládku Lutopecny. Cel-

kem se jedná o  plochu 
zhruba 645 tisíc metrů 
čtverečních. Předběžně 
se počítá s tím, že během 
sezony budou zmíněné 
plochy posekány čtyři-
krát. Podle klimatických 
podmínek je možné, že se 
sekačky na trávníky roz-
jedou ještě i  popáté. 
KTS udržují 67 loka-
lit kolem dětských hřišť 
a k tomu plochy ve všech 
devíti místních částech 
Kroměříže a  také volno-
časové areály Šlajza, Bar-
bořina, Bágrák (Hrubý 
rybník), Medkovy rybní-
ky, pumptrack a  agility 
ve Vážanech. Celkem se 
starají o plochu o výměře 
asi 483 tisíc metrů čtve-
rečních. „Frekvence se-
kání je zde s ohledem na 
charakter ploch častější. 
Například dětská hřiště 
se loni sekala osmkrát,“ 
poznamenal Holík.

(jv)

Kroměřížská radnice počítá letos na sečení trávy s cel-
kovou částkou 14,2 milionu korun. Společnost Biopas 
z této sumy obdrží osm milionů Kč a Kroměřížské tech-
nické služby (KTS) 6,2 milionu korun. „Zapojení KTS do 
sečení trávy se nám v uplynulých dvou letech osvědčilo. 
Věřím, že díky tomu letos vše zvládneme tak, aby obča-
né byli spokojeni. První seče se již rozjíždějí,“ uvedl mís-
tostarosta Karel Holík, který město v obou zmíněných 
společnostech zastupuje.

MĚSTO LETOS NA SEČENÍ
TRÁVY UVOLNÍ 14,2 MILIONU KORUN

 K  rodinným domům 
bude přidána nádoba 
o objemu 120 litrů. Pokud 
je v domě k trvalému po-
bytu přihlášeno pět a více 
osob, občané dostanou 
nádobu o objemu 240 litrů. 
Do ulic v Kroměříži bude 
v  první etapě rozvezeno 

více než tisíc bio popelnic, 
dalších asi 1100 jich obdr-
ží obyvatelé místních částí 
Kroměříže. „Nádoby na bio 
odpad začne společnost 
Biopas k domům rozvážet 
v  červnu a  tento rozvoz 
bude probíhat do srpna 
2025,“ poznamenal Ho-

lík. Následně se od 1. září 
2025 také změní frekven-
ce vyvážení popelnic na 
směsný komunální odpad 
u rodinných domů, které se 
budou nově vyvážet pou-
ze jednou za dva týdny. 
„Biopas tedy bude jednou 
za 14 dnů vyvážet směsný 

komunální odpad a  jed-
nou za 14 dnů bioodpad. 
Jen v době letních prázd-
nin se počítá s vyvážením 
nádob na bioodpad kaž-
dý týden," dodal vedoucí 
odboru služeb Lambert 
Hanzal. Město bude pod-
le něho občany o termínu 
rozvážení nádob na biolo-
gicky rozložitelný odpad 
a také o tom, co všechno 
do těchto nádob patří, in-
formovat. V  další etapě 
by nádoby na bio odpad 
měly být rozšířeny také 
do dalších ulic, kde jsou 
kromě rodinných domů 
i  panelové domy, a  také 
do centra města, tedy do 
oblasti městské památko-
vé rezervace. Popelnice 
na bio odpad již budou při 
distribuci vybavené RFDI 
čipem stejně tak, jako byly 
v uplynulých měsících po-
stupně označené nádo-
by na směsný komunální 
odpad. Čipování popelnic 
i rozmístění nádob na bio-
logicky rozložitelný odpad 
má vést ke snížení nákla-
dů, které má Kroměříž na 
odpadové hospodářství. 
Loni město na odpadové 
hospodářství doplácelo asi 
39,9 milionu korun, v roce 
2023 to bylo 33 milionů 
korun. 

(jv)

Kroměřížská radnice bude distribuovat obyvatelům rodinných domů nádoby na biolo-
gický odpad. V první etapě půjde o více než 2100 takzvaných bio popelnic. „Bio odpad 
nadále tvoří podstatnou část odpadu, který občané dávají do popelnic určených na 
směsný komunální odpad. Ukládání tohoto odpadu na skládku je drahé a v případě bio-
logicky rozložitelného odpadu i zbytečné. Proto občané dostanou nádoby na bio odpad, 
který nebude končit na skládce, ale v kompostárně. Půjde o levnější a k přírodě šetrné 
řešení,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

NÁDOBY NA BIO ODPAD PŘIBUDOU
V ULICÍCH KROMĚŘÍŽE I MÍSTNÍCH ČÁSTECH

ilustrační foto

6

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal



 „Podle vedoucího od-
boru služeb Lamberta Han-
zala chodník v dané lokali-
tě zhruba v 80. letech 20. 
století byl. „Někdy v  této 
době byl ale takřka doko-
nale rozebrán, z dlažby tak 
nezůstalo téměř nic,“ po-
psal Hanzal. Město k opra-
vě přistupuje i  s ohledem 
na to, že v Dolnozahradské 
ulici byly v posledních le-
tech postaveny nové domy, 
jejichž obyvatelé obnovu 
chodníku uvítají.
Chodník se nachází mezi 
sjezdy do areálu čističky 
odpadních vod. Oprava za-
hrnuje výměnu zmíněných 
obrubníků a položení nové 
betonové zámkové dlažby 
o rozměrech 20 x 20 cen-
timetrů. Celkem se jedná 
o úsek dlouhý asi 160 met-
rů a o plochu cca 260 met-
rů čtverečních.  (jv)

Město pokračuje v letošních opravách chodníků. Na začátku května začne rekonstruk-
ce chodníku v Dolnozahradské ulici. Postará se o ni městem vlastněná společnost 
Kroměřížské technické služby, která nabídla cenu 1,348 milionu korun. „V daném 
místě chodník kdysi byl, ale zůstaly z něho pouze obrubníky. Občané včetně dětí 
a starších lidí tudy musejí chodit po silnici, což opravou chodníku napravíme,“ uvedl 
místostarosta Karel Holík.

V DOLNOZAHRADSKÉ ULICI
OBNOVÍ RADNICE  „ZTRACENÝ“ CHODNÍK

 „Výměna písku v  pís-
kovištích patří stejně jako 
kontrola herních prvků na 
dětských hřištích k pravi-
delným činnostem, které 
necháváme provádět. Zá-
leží nám na čistotě a bez-
pečnosti míst, kde děti 
a  mnohdy i  celé rodiny 
tráví svůj volný čas,“ zdů-
vodnil výměnu místosta-
rosta Karel Holík, který je 
zároveň jednatelem KTS.
V Kroměříži se nachází cel-
kem 109 pískovišť. Z toho 
je 11 na sídlišti Zachar, 27 
na Slovanu, 21 na Bělidlech 
a Oskole, 16 na Barbořině 

a Plačkově, šest v Dolních 
Zahradách, 14 na ostatních 
místech ve městě, mimo 
jiné v Bezručově parku, na 
Hanáckém náměstí, v par-
ku U  Sýpek a  podobně, 
a zbývajících 14 v kromě-
řížských místních částech 
– v Hradisku, Postoupkách, 
Vážanech, Kotojedech, Bí-
lanech, Těšnovicích, Tráv-
níku, Zlámance a Drahlo-
vě. Většinou jsou součástí 
dětských hřišť a jsou dopl-
něné dalšími herními prv-
ky a mobiliářem, jako jsou 
lavičky a odpadkové koše.

(šak)

V pískovištích umístěných většinou na dětských hřištích 
v Kroměříži a jejích místních částech proběhla v dub-
nu výměna písku. Odvoz starého a navezení nového 
žlutého strážnického písku měla na starost společnost 
Kroměřížské technické služby (KTS). Kompletní výměna 
písku bude město stát 484 tisíc korun. 

RADNICE NECHALA VYMĚNIT
PÍSEK V PÍSKOVIŠTÍCH ZA NOVÝ

Foto: T. Vrtal 2x

Foto: Š. Kučerová

Cenu města Kroměříže za rok 2024 určenou pro vý-
znamné osobnosti za podstatný přínos k rozvoji města 
v různých oblastech lidské činnosti, za jeho propagaci 
a reprezentaci a za činy hodné občanské pozornosti 
převzal dirigent Tomáš Netopil. 
Tomáš Netopil pochází z Kroměříže, kde žije se svou 
rodinou a k městu má vřelý vztah. Ve své kariéře pů-
sobil na řadě zajímavých míst, na prestižních postech 
a spolupracoval a spolupracuje s mnoha renomovaný-
mi soubory i umělci. 

7

AKTUALITY



 Město převzalo celý 
areál zahrnující rekonstru-
ovanou budovu, garáž, ko-
munikace, pozemky, náby-
tek a další vybavení včetně 
jízdních kol. Zdarma tak 
získalo majetek v hodnotě 
zhruba 12 milionů korun. 
„Po převzetí areálu bylo 
nutné provést opravy se-
maforů i železničního pře-
jezdu na hřišti. Doplnili 
jsme i  koloběžky a  jízdní 
kola včetně přileb. Nově 
bylo v areálu zavedeno při-
pojení k internetu. Celý ob-
jekt dětského dopravního 
hřiště byl připojen na pult 

centrální ochrany Městské 
policie Kroměříž. Chystá-
me ještě opravu a doplně-
ní herních prvků pro děti,“ 
popsal Holík. Provozní ná-
klady dopravního hřiště se 

ročně pohybují kolem 600 
tisíc korun. „Město získalo 
finanční prostředky od stá-
tu na zabezpečení výuky 
dopravní výchovy dětí prv-
ního stupně základních škol 

z obcí celého ORP Kromě-
říž a  školních družin zá-
kladních škol zřizovaných 
městem Kroměříž, což po-
kryje asi čtvrtinu nákladů. 
Žádáme také o  dotaci ve 
výši 250 tisíc korun Zlín-
ský kraj,“ dodal Jiří Pánek, 
vedoucí odboru školství, 
mládeže a  tělovýchovy, 
který má správu areálu na 
starost. Na dopravním hřiš-
ti se také uskuteční progra-
my pro veřejnost. V květnu 
proběhne tradiční akce Na-
saď helmu! 2025. V květnu 
se počítá i  se soutěžemi 
mladých cyklistů a  mla-
dých zdravotníků. O letních 
prázdninách se pak na do-
pravním hřišti budou konat 
příměstské tábory s tema-
tikou dopravy.

(jv)

Kroměřížská radnice otevřela dětské dopravní hřiště v Koperníkově ulici. Areál město 
získalo bezúplatně od státu 1. ledna 2025. „Hřiště bude nadále sloužit pro doprav-
ní výchovu dětí a je otevřeno také pro veřejnost,“ uvedl místostarosta Karel Holík. 
Obyvatelé Kroměříže mohou dopravní hřiště zdarma a za příznivého počasí navštívit 
každý pátek a každou neděli, a to vždy od 15 do 18 hodin.

DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
JE OTEVŘENO I PRO VEŘEJNOST

 Společnost Vodovody a kanalizace Kroměříž od po-
loviny dubna rekonstruuje vodovod v části ulice Čelakov-
ského, a to v úseku od křižovatky s ulicí Hulínská až po 
křižovatku s ulicí Bílanská. Práce si vyžádaly uzavírku této 
části ulice, která by měla trvat až do poloviny července. 
Motoristé musí využívat objízdné trasy přes ulice Hulínská 
a Bílanská. Oprava se dotýká i chodců, neboť přechod ve 
zmíněné části ulice Čelakovského je uzavřen. 

(jv)

 Kanalizační stoka v Šafaříkově ulici prochází celkovou 
rekonstrukcí. „Důvodem je, že kanalizace vykazuje známky 
značného opotřebení a na jejím dně jsou místa, která jsou 
v havarijním stavu. Oprava potrubí se provádí bezvýko-
povou metodou zatažením bezešvého skelného rukávce. 
Dále jsou sanovány tři šachty a jedna soutoková komora,“ 
popsal Hanke s tím, že celkem VaK opraví potrubí o dél-
ce 117 metrů. Práce potrvají nejpozději do září a vyžádají 
si náklady ve výši 4,2 milionu korun. „Pokud to průběh 
stavby umožní, bude Šafaříkova ulice zprovozněna dříve,“ 
dodal Hanke.

(jv)

Společnost vodovody a kanalizace Kroměříž (VaK) opra-
vuje kanalizaci v ulici Šafaříkova v centru Kroměříže. Prá-
ce provází kompletní uzavírka, objízdná trasa vede přes 
Masarykovo náměstí. „Během prací je umožněn přístup 
majitelům dotčených nemovitostí a povolen je průjezd 
vozidel záchranné služby, hasičů a policie. Za komplikace 
se občanům omlouváme,“ uvedl technický pracovník VaK 
Radomír Hanke.KVŮLI REKONSTRUKCI

VODOVODU JE UZAVŘENA
ČÁST ULICE ČELAKOVSKÉHO

ŠAFAŘÍKOVA ULICE JE KVŮLI
OPRAVĚ KANALIZACE NEPRŮJEZDNÁ

Foto: T. Vrtal 2x

8

AKTUALITY



 Jedenáctičlenný výbor 
pro územní plán zastupite-
lé zřídili 2. listopadu 2023. 
Každá politická strana či 
hnutí, která je v zastupitel-
stvu zastoupena, navrhla 
jednoho člena. Poslední 
pozici obsadila městská ar-
chitektka. „Tvorba územní-
ho plánu je velmi náročná 
práce. Chtěli jsme, aby in-
formace o tomto složitém 
procesu měla také opozi-
ce, která navíc po založení 
výboru volala. Rozhodo-

vání o územním plánu není 
příjemné, nikdy nevyhovíte 
všem. Připadá mi, že pan 
Komínek z toho chce uté-
ct,“ uvedl starosta Tomáš 
Opatrný (ANO 2011).
 Zřízení výboru navr-
hoval právě Komínek. Teď 
ale tvrdí, že komunikace 
o  územním plánu se pře-
nesla jen mezi zastupitele 
a sedm členů výboru, kteří 
zastupiteli nejsou, je podle 
Komínka ignorováno. Čle-
nové výboru pro územní 

plán přitom jsou zváni na 
pracovní jednání zastupite-
lů a účastní se i veřejných 
setkání s občany na téma 
územní plán. „Na těchto 
jednáních také měli mož-
nost aktivně vystoupit, což 
někteří z nich také využili 
a  svými postřehy diskusi 
velmi obohatili,“ dodal mís-
tostarosta Pavel Motyčka 
(KDU-ČSL a nezávislí), kte-
rý má problematiku územ-
ního plánu na starost.

(jv)

Zastupitelstvo Kroměříže odmítlo návrh Petra Komínka z opozičního hnutí Jaroslav 
Němec – Nezávislí na zrušení výboru pro územní plán. Návrh podpořili jen tři z 23 
přítomných zastupitelů. Komínek tvrdil, že výbor neplní funkci, pro kterou byl zřízen. 
Předsedkyně výboru pro územní plán Blanka Šimůnková (KDU-ČSL a nezávislí) s tím 
nesouhlasí. „Navrhovat rušení výboru v době, kdy ještě není zastupitelstvem schválen 
nový územní plán, považuji za velmi nezodpovědné,“ míní Šimůnková.

ZASTUPITELÉ ODMÍTLI NÁVRH OPOZICE
NA ZRUŠENÍ VÝBORU PRO ÚZEMNÍ PLÁN

 Žadatelé se budou 
moci do systému GRAN-
TYS na webu https://www.
kromeriz.grantys.cz/ zare-
gistrovat, v  něm vytvořit 
své žádosti a také je pro-
střednictvím systému ode-
slat. Poté zde naleznou in-
formaci o tom, zda a v jaké 
výši byla jejich žádost pod-
pořena. Prostřednictvím 
systému GRANTYS bude 
možné odesílat i vyúčtová-
ní dotací. Město bude moci 

v systému vyhlásit granto-
vou či dotační výzvu, přija-
té žádosti v něm přehledně 
spravovat a také s žadateli 
komunikovat.
„Rádi bychom příjem žá-
dostí prostřednictvím sys-
tému GRANTYS pilotně 
vyzkoušeli již při druhé 
dotační výzvě letošního 
roku, kdy bude možné 
v termínu od 26. května do 
6. června žádat o dotace 
na akce. Podávání žádos-

tí přes GRANTYS nebude 
v této výzvě ještě povinné, 
budeme přijímat i  žádos-
ti podávané dosavadními 
způsoby,“ sdělila Adriana 
Skálová z odboru investic, 
která má agendu dotací na 
starost. Žadatelé mohou 
informace o novém systé-
mu získat na telefonních 
číslech 573 321 263 a 606 
762 604 nebo na e-mai-
lové adrese adriana.skalo-
va@mestokm.cz. Manuál 
k  systému GRANTYS si 
žadatelé mohou stáhnout 
na webu města v sekci Do-
kumenty a informace nebo 
prostřednictvím QR kódu. 

(jv)

Kroměřížská radnice pořídila elektronický nástroj pro 
podávání a správu dotací GRANTYS od společnosti Na-
dace Partnerství. Roční licence přijde zhruba na 90 tisíc 
korun. „Všechny žádosti o dotace byly dosud přijímá-
ny v listinné podobě, případně prostřednictvím datové 
schránky. Nový systém by měl být přehlednější a poho-
dlnější pro žadatele i pro úředníky, kteří se dotacemi 
zabývají,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. 

NEZISKOVÉ ORGANIZACE
BUDOU NOVĚ ŽÁDAT
O DOTACE ELEKTRONICKY

MĚSTO PODPOŘILO 
ČÁSTKOU 150 TISÍC 
KČ PROFESIONÁLNÍ 
HASIČE

Kroměřížská radnice 
přispěla částkou 150 
tisíc korun Hasičskému 
záchrannému sboru 
Zlínského kraje. „Ha-
siči si díky příspěvku 
města pořídí podlaho-
vý čisticí stroj, který 
jim poslouží k  úklidu 
garáží na stanici pro-
fesionálních hasičů 
v Kroměříži. Považuje-
me podporu profesio-
nálních hasičů za při-
rozenou, neboť jejich 
služby jsou pro obča-
ny města nenahraditel-
né,“ uvedl místostaros-
ta Pavel Motyčka.  

V minulém roce město 
Kroměříž hasičům při-
spělo také částkou 150 
tisíc korun na poříze-
ní lodního motoru pro 
člun, který potřebují 
k zásahům na vodních 
plochách v  Kroměříži 
a okolí. Člun hasiči po-
třebují například při zá-
chraně tonoucích osob 
z řeky Moravy nebo při 
pomoci při povodních, 
které Kroměříž a  oko-
lí potrápily naposledy 
v minulém roce. Město 
kromě profesionálních 
hasičů podporuje i jed-
notky sborů dobrovol-
ných hasičů zřízené 
v  samotné Kroměříži 
i místních částech.

 (jv)

Foto: archiv MěÚ KM

9

AKTUALITY



 HK Kroměříž nejprve 
ovládl Krajskou ligu Jižní 
Moravy a Zlínska. V play-
-off pak postupně porazili 
Brumov-Bylnici, Uherský 
Brod a  Uherský Ostroh, 
aby nakonec v  kvalifikaci 
o druhou ligu kroměřížští 

hokejisté předčili Orlovou. 
V příští sezoně je tak če-
kají hokejové bitvy napří-
klad se Znoj mem, Hodoní-
nem, Opavou či Valašským 
Meziříčím.
 „Pro klub je to vel-
ká událost. Šikovní hráči 

z mládeže, kde máme ak-
tuálně devět družstev, se 
budou moci otrkat mezi 
dospělými v soutěži, která 
má oproti krajské lize mno-
hem vyšší úroveň. A věří-
me, že se nám i díky tomu 
podaří vychovat další top 

hráče, jako je například 
Filip Chytil, který se z Kro-
měříže dostal až do zá-
mořské NHL,“ dodal Holík. 
Připomněl i další úspěšné 
odchovance klubu – bran-
káře Jakuba Málka, který 
hájí barvy finského klubu 
Ilves Tampere, extraligo-
vé hokejisty Jakuba Sirotu 
(Olomouc) a Aleše Jergla 
(Hradec Králové) nebo Mi-
roslava Holinku, bronzové-
ho medailistu z  letošního 
mistrovství světa juniorů, 
který hraje v  zámořské 
juniorské soutěži za tým 
Edmonton Oil Kings. Ve-
dení HK Kroměříž si podle 
Holíka uvědomuje, že na 
druhou ligu bude potře-
bovat kádr posílit „S  tím 
souvisí potřeba navýšení 
rozpočtu. Rád bych tím-
to poděkoval všem našim 
partnerům, v čele s měs-
tem. Věřím, že s námi zů-
stanou i  v  příští druholi-
gové sezoně. A že někteří 
třeba i  svou podporu na-
výší. Chtěl bych také po-
děkovat našim fanouškům, 
kteří při utkáních vytvářejí 
báječnou atmosféru,“ do-
plnil Holík. Město letos pro 
HK Kroměříž vyčlenilo 1,95 
milionu korun. Navíc o kro-
měřížský zimní stadion se 
stará příspěvková organi-
zace města Sportovní za-
řízení města Kroměříže.

(jv)

V Kroměříži se po letech bude opět hrát druhá hokejová liga, která je třetí nejvyšší 
soutěží v České republice. Hráči HK Kroměříž uspěli v baráži, kdy po domácí výhře 5:2 
a venkovní remíze 2:2 vyřadili tým Slovan Orlová. „Je to velký úspěch, který doceníme 
až v dalších letech. Vždyť v Kroměříži se na druhou ligu chodilo naposledy v ročníku 
2007/2008. Navíc vůbec poprvé jsme do této soutěže vstoupili sportovní cestou, dříve 
se licence kupovala,“ uvedl Karel Holík, manažer hokejistů a místostarosta Kroměříže.

HOKEJISTÉ KROMĚŘÍŽE BUDOU
PO 17 LETECH OPĚT HRÁT DRUHOU LIGU

 Sportovní zařízení města 
Kroměříže, která stadion 
spravují, v minulém roce za 
2,1 milionu korun vybudova-
ly na zimním stadionu nové 
zděné toalety, které vznikly 
na místě nevyhovujících re-
zavých plechových kójí ze 
70. let 20. století. Zakázka 
zahrnovala i  stavbu nové 

kanalizace v  technologic-
kém kanálu strojovny, která 
byla vyvedena do kanaliza-
ce u přilehlých tenisových 
kurtů. Na zimním stadionu 
bylo opraveno i  ozvučení. 
Reproduktory byly umís-
těny do nových pozinko-
vaných skříní, všechny byly 
vyčištěny a vysušeny a tři 
zničené nahrazeny novými. 
Náklady činily asi 180 tisíc 
korun.
Zimní stadion patří městu, 
které ho získalo ve veřej-
né dražbě v roce 2006 za 
4,93 milionu korun. Kromě 
hokejistů ho využívají školy, 
školky a také veřejnost. Na 
ledové ploše kroměřížské-
ho zimního stadionu se ka-
ždoročně protočí více než 
60 tisíc lidí. V příští sezoně 
se na něj navíc po letech 
vrátí tuzemská třetí nejvyšší 
hokejová soutěž.

(jv)

Na kroměřížském zimním stadionu probíhá modernizace 
osvětlení. Na starost ji má společnost NORDIC LIGHT 
z Prahy, která nabídla cenu zhruba 3,5 milionu korun. 
„Stávající osvětlení na zimním stadionu má menší svíti-
vost a nesplňuje normy. Bude proto doplněno a také se 
světla umístí do větší výšky. Doplněno bude i nouzové 
osvětlení. K modernizaci jsme přistoupili i s ohledem 
na to, že HK Kroměříž bude hrát v příští sezoně vyšší 
soutěž, druhou ligu,“ uvedl místostarosta Karel Holík. 
Hotovo by mělo být do konce června.

MĚSTO MODERNIZUJE OSVĚTLENÍ
ZIMNÍHO STADIONU V OBVODOVÉ ULICI

foto: HK Kroměříž

Foto: T. Vrtal

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2025

5

ČT 1. 5. - ČT 8. 5. D

FLORIA JARO 2025
Zahradnická prodejní výstava, 
kde návštěvníci nakoupí vše pro 
dům i zahradu od stovek prodejců 
z Česka i ze zahraničí. V programu 
vystoupí Železný Zekon, Hanačka 
z Břestu, Kateřina a Zdeněk, Sláva 
Bend, Boršičanka, Veselá Trojka 
Pavla Kršky, Jakub Smolík, Cimbá-
lová muzika Réva a další.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz 

ČT 1. 5. 10.00 D

ODEMYKÁNÍ ŘEKY MORAVY 
A BAŤOVA KANÁLU KROMĚŘÍŽ
Tradiční zahájení plavení sezony na 
řece Moravě, tentokrát v Kroměříži. 
Po slavnostním odemknutí řeky se 
na hladinu vydají první lodě nabí-
zející vyhlídkové plavby. Od 10 h 
bude hrát country kapela Telegraf, 
od 13.30 h Jamtour, pro děti bude 
připravený kolotoč a skákací hrad 
zdarma, zajištěno je občerstvení. 
Akce se koná za každého počasí.
Erbenovo nábřeží
www.mesto-kromeriz.cz

SO 3. 5. 10.00 D

CHUTĚ PĚTI KONTINENTŮ
Gastrofestival pro milovníky jídla, 
hudby a cestování, který představí 
jednotlivé světadíly prostřednic-
tvím jídla. 
Hanácké náměstí
www.menusveta.cz

ÚT 6. 5. 9.30 D

KROMĚŘÍŽSKÝ NOSÍCÍ SRAZ
Sraz rodičů, kteří se věnují kontakt-
nímu rodičovství. Přihlášení a do-
tazy na: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.  
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

6. A 7. 5. 18.00 D

KROMĚŘÍŽ SLAVÍ SVOBODU
Oslavy 80. výročí osvobození 
a konce II. světové války:

6. 5. 10.30   slavnostní položení věnců 
na náměstí Míru

6. 5. 13.00   Rumunský den na Velkém 
náměstí

6. 5. 16.00   přehlídka vojenské techni-
ky na Velkém náměstí

7. 5. 12.30   slavnostní položení věnců 
u hrobu gen. Svobody na 
městském hřbitově

www.mesto-kromeriz.cz

ST 7. 5. 17.00

KRÁSA A UŽITEK V 2D... 
HERBÁŘE A KATALOGY ROSTLIN 
VE FONDU ARCIBISKUPSKÉ 
KNIHOVNY V KROMĚŘÍŽI
Přednáška Cyrila Měsíce z  cyklu 
Zahradní kultura v souvislostech. 
Muzeum Kroměřížska
www.npu.cz

PÁ 9. 5 15.30

VŠE, CO POTŘEBUJETE VĚDĚT 
K PORODU A ŠESTINEDĚLÍ 
Workshop vhodný pro nastávající 
rodiče. Info: habrova@klubickokm.
cz,  777 031 252, registrace nutná.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 9. 5. 19.00

BÁRKA
Koncert kapely, kterou tvoří violon-
cellista Pavel Barnáš a harfenistka 
Ivana Pokorná.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 11. 5. 18.00

PUTOVNÍ FILMOVÝ KVÍZ #1
První ze série filmových kvízů, ten-
tokrát na téma romantické filmy. 
Přihlášky čtyřčlenných týmů na: 
kino@dk-kromeriz.cz do neděle 
11. 5. (lze i na místě), další info na 
webu Domu kultury. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 12. 5. 16.00 D

SKLOUBENÍ PODNIKÁNÍ 
A MATEŘSTVÍ
Besedy na téma slaďování rodin-
ného a  pracovního života. Info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252, registrace nutná.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 12. 5. 16.30 D

TERAPEUTICKÉ RODIČOVSTVÍ
Beseda v rámci Týdne pro rodinu 
se Zuzanou Slanou o specifickém 
výchovném přístupu, který pomá-
há dětem nejen v náhradní rodinné 
péči zvládat těžké životní zkuše-
nosti.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 13. 5. 10.00 D

NÁSILÍ V RODINĚ A JEHO VLIV 
NA DĚTI
Beseda na téma domácí násilí. Info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252, registrace nutná.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 13. 5. 19.00

KONCERT STUDENTŮ 
KROMĚŘÍŽSKÉ KONZERVATOŘE
Vystoupí trombonista Jan Polášek, 
hobojista Jonáš Borský, trumpetis-
ta  Vítek Bodlák, klarinetistka Anna 
Navrátilová, violistka Klára Ouřed-
níková, sopranistka Daniela Hrub-
čová a další. 
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

ST 14. 5. 16.00

PO STOPÁCH ŽIDOVSKÝCH 
OBYVATEL KROMĚŘÍŽE
Komentovaná procházka s histo-
ričkou Markétou Mercovou po mís-
tech spjatých s osudy židovských 
obyvatel města.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 14. 5. 16.30 D

NAVŽDY VAŠE - PROJEKCE 
HELSINSKÉHO FILMU 
Film a  následná debata pro ve-
řejnost s  odborníky na náhradní 
rodinnou péči v rámci Týdne pro 
rodinu. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 14. 5. 19.00

PETRA HAPKOVÁ: JÁ RÁDA 
VZPOMÍNÁM
Recitál Petry Hapkové u příležitos-
ti nedožitých 80. narozenin Petra 
Hapky a 10 let od jeho úmrtí.  
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ČT 15. 5. 9.30 D

MEZINÁRODNÍ DEN 
OŠETŘOVATELSTVÍ
23. ročník akce, kde si mohou ná-
vštěvníci nechat prověřit svůj zdra-
votní stav.
Dům kultury 

ČT 15. 5. 16.30 D

HISTORIE MORAVSKÉHO 
MINCOVNICTVÍ III.
Přednáška Jana Videmana o  éře 
pražského groše.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 15. 5. 18.00

MILAN WEBER: NAŠE 
FREKVENCE JE STEJNÁ
Ostravský galerista, publicista, 
sběratel a kurátor se podělí o zku-
šenosti se sběratelstvím a organi-
zováním výstav. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 15. 5. 19.00

FLAMENCO VEČER
Koncert kytarového mistra Gonza-
lo Franca se zpěvačkou Petrou Do-
kládalovou doplněný vystoupením 
tanečnic flamenca. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 16. 5. 18.00 D

MUZEJNÍ NOC
Noc s programem v  jednotlivých 
expozicích muzea.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 16. 5. 19.00

ÚSMĚVY JAROMÍRA HANZLÍKA
Beseda s hereckou legendou plná 
vyprávění a historek ze zákulisí di-
vadla a filmu. 
Sokolský dům 
www.sokolkromeriz.eu

SO 17. 5. 9.00 D

HANÁCKÝ DEN
VIII. ročník akce na podporu hanác-
kého folklóru ve formě prezentací 
souborů, krojů, zvyků a regionální 
gastronomie. Od 9 do 17 h jarmark.
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

SO 17. 5. 9.30 D

PŘÍPRAVA TĚLA NA POROD BEZ 
OBAV
Workshop zaměřený na těhoten-
ství, snadný porod a rychlý návrat 
do kondice. Info: habrova@klubic-
kokm.cz, 777 031 252, registrace 
nutná.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 17. 5. 9.30

SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Osud, poznání, cesta života, životní 
filosofie, zdraví, tajemno a záhady 
se Společenstvím Josefa Zezulky. 
Klub Starý pivovar
www.dub.cz

SO 17. 5. 13.00 D

JÍZDA ZRUČNOSTI 
Odpoledne plné zábavy pro malé 
jezdce na kolech, koloběžkách či 
koloodrážedlech. Helma je pod-
mínkou k účasti.
Sokolské hřiště
www.sokolkromeriz.eu

SO 17. 5. 16.30 a 20.00 D

TOP MÓDA 
20. ročník módní akce, kterou mo-
deruje Jan Čenský. Vystoupí Bohuš 
Matuš s písněmi Karla Gotta. Top 
modelky budou předvádět modely 
špičkových českých návrhářů.
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.topmodakromeriz.cz

NE 18. 5. 6.00 D

CHOVATELSKÉ TRHY
Návštěvníci nakoupí okrasné ptac-
tvo, drůbež, králíky, holuby a  jiná 
drobná zvířata a potřeby pro cho-
vatele. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PO 19. 5. 16.00 D

SDÍLECÍ ŽENSKÝ KRUH
Setkání diskusní skupiny vhodné 
pro každou ženu, která je ráda 
v přítomnosti ženské energie. Info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252, registrace nutná.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 19. 5. 16.30 D

JIŘÍ WIESNER. MEZI 
KONKRÉTNÍM A ABSTRAKTNÍM
Komentovaná prohlídka výstavy 
s autorem.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 22. 5. 10.00 D

JEZEVEC MÍRA HLEDÁ NOVÝ 
DOMOV
Klub Puntička. Zastavení nad 
knihou Petry Bartíkové pro děti 
0-3leté a jejich doprovod. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 22. 5. 18.00 D

JOSEF ČIŽMÁR: 
K DEKONTAMINACI FORMOU
Beseda s Josefem Čižmárem, malí-
řem a sochařem známým jako An-
dros Foros. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

PÁ 23. 5. 9.30 D

ŽIVOTNÍ ROLE ŽENY
Beseda o tématech: role v životě 
ženy, životní volby, naplnění/vyho-
ření. Info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252, registrace nutná.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 23. 5. 13.00

GRAFICKÝ WORKSHOP PRO 
DOSPĚLÉ
Tvůrčí grafická dílna, kterou po-
vede Jiří Wiesner. Nutno se hlásit 
předem. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PO 26. 5. 18.00

DÁMY VPŘED!
Komedie Divadla Palace inspiro-
vaná slavným filmem Někdo to rád 
horké s Patrikem Děrgelem a Da-
videm Gránským v hlavních rolích. 
V rámci divadelního předplatného 
JARO 2025.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 27. 5. 9.30 D

PÉČE O ŽENU
Beseda na téma bylinky v  péči 
o ženu. Info: habrova@klubickokm.
cz, 777 031 252, registrace nutná. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz



ÚT 27. 5. 16.30

100 LET BUNČE
Přednáška Pavla Zrny připomene 
osudy oblíbeného výletního místa 
a  jeho okolí, zavede vás na lesní 
cesty i historickou dálnici. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 29. 5. 15.00 D

CO S PENĚZI?
Přednáška Aloise Žáka na téma fi-
nanční gramotnost nejen pro stu-
denty Akademie III. věku. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 29. 5. 15.30 D

PĚTIMINUTOVÉ PŘÍBĚHY Z LESA 
- VČELÍ TANEC
Klub Puntík. Zastavení nad knihou 
Gabby Dawnay určené pro děti 
3-6leté a jejich doprovod. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 30. 5. 9.00 D

VÝTVARNÝ HAPPENING
Pořádá ZŠ U Sýpek, letos na téma 
Světový den audiovizuálního dě-
dictví a Mezinárodní rok ochrany 
ledovců. Spolupracují Mateřské 
školy Mánesova-Štěchovice, Kollá-
rova, Žižkova, Lutopecny a Zlobice.
Park u ZŠ U Sýpek
www.zssypky.cz

PÁ 30. 5. 15.30

POROD A PŘÍPRAVA NA NĚJ
Workshop vhodný zejména pro tě-
hotné ženy. Info: habrova@klubic-
kokm.cz, 777 031 252, registrace 
nutná.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 31. 5. 9.00 D

DEN DĚTÍ MĚSTA KROMĚŘÍŽE
Oslava Mezinárodního dne dětí 
s hudbou, tancem a společnými ak-
tivitami.
Letiště Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

SO 31. 5.

KROMĚŘÍŽSKÝ DRAK
Tradiční závody dračích lodí s do-
provodným programem.
Bágrák
www.zaki-sport.cz

NE 1. 6. 8.00 D

ARMY FEST
Prodejní výstava historického 
a moderního vojenství.
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

NE 1. 6. 8.00 D

HOBBY SETKÁNÍ SBĚRATELŮ 
VŠECH OBORŮ
Setkání sběratelů z  více jak 200 
oborů.  
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

MINECRAFT FILM
USA/SWE 2025, 100 min, pří-
stupné bez omezení, dabing

LILO & STITCH
USA 2025, 110 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 
MOŘE NA DVOŘE
CZE 2025, 102 min, přístupné bez 
omezení, česky

VYŠEHRAD DVJE
CZE 2025, 110 min, nevhodné pro 
děti do 15 let, česky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

THUNDERBOLTS*
USA 2025, 116 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky i dabing

Neděle 4. 5. 15:00 
ROMEO A JULIE
UK 2025, 210 min, přístupné bez 
omezení, titulky

ZLATÁ CESTA
CZE 2025, 101 min, přístupné bez 
omezení, česky

Čtvrtek 8. 5. 19:00 
NEBEŠTÍ JEZDCI
ČSR 1968, 91 min, přístupné bez 
omezení, česky

THE SURFER
USA/AUS 2024, 99 min, nevhodné 
pro děti do 15 let, titulky

Středa 14. 5. 19:00  
KAPELO, HRAJ
FRA 2024, 103 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

NEZVRATNÝ OSUD: POKREVNÍ 
LINIE
USA 2025, 100 min, nevhodné pro 
děti do 15 let, titulky

MOUDROST ŠTĚSTÍ
CHE 2024, 90 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

MAGOŘI NA KOLE
CZE 2025, 85 min, přístupné bez 
omezení, česky

Neděle 18. 5. 15:00 
TURANDOT
UK 2025, 205 min, přístupné bez 
omezení, titulky

MISSION IMPOSSIBLE - 
POSLEDNÍ ZÚČTOVÁNÍ
USA 2025, nevhodné pro děti do 12 
let, titulky i dabing

KARATE KID: LEGENDY
UK 2024, 90 min, nevhodné pro 
USA 2025, přístupné bez omezení, 
titulky i dabing

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 11. 5. 20:00    
JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ 
HORSKÉ VYSOČINY 
CZE 2022, 51 min, přístupné bez 
omezení, česky

Neděle 25. 5. 20:00    
PACHOVÁ STOPA 
CZE/SVK 2024, 78 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky

do SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ 
A TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

do NE 15. 6.  D

JIŘÍ WIESNER. MEZI 
KONKRÉTNÍM A ABSTRAKTNÍM  
Pastely a grafiky Jiřího Wiesnera, 
pedagoga a umělce vyučujícího na 
ZUŠ Kroměříž, otevírají dveře do 
oblasti nečekaných dobrodružství 
a překvapení.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 22. 6. D

BARVY – ODLESKY – ODRAZY
Oborová výstava prací žáků a stu-
dentů výtvarného oboru ZUŠ Kro-
měříž zve do světa barev, odlesků 
a odrazů, které ovlivňují naše smy-
sly i duši.   
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PO 5. 5. - PÁ 30. 5. D

PROTEKTORÁT ČECHY A 
MORAVA
Panelová výstava a výstava knih o 
temné historii našich dějin u příleži-
tosti 80. výročí osvobození.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PO 5. 5. - ÚT 10. 6 D

PÁTÝ ELEMENT 
Obrazy, fotografie a šperky Alice 
Stonové. Vernisáž 5. 5. v 17 h.  
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

V E R N I S Á Ž  V Ý T V A R N Ý C H
P R A C Í  D Ě T Í  A  Ž Á KŮ

Š K O L Y
čtvrtek 15. 5. 2025 v 9.00 hod před budovou školy 

výstava výtvarných prací

slavnostní předání vydražených obrázků 

prodejní jarmark 

občerstvení

v 10.30 hod. premiéra divadelního představení Princ a Večernice

Elektronická aukce obrázků bude probíhat na webu školy v termínu 28. 4. - 9. 5. 2025
Výtěžek z aukce a prodejního jarmarku bude věnován spolku Korálky Kroměříž, z.s.

ČT 15. 5. 9.00 D

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ 
DĚTÍ A ŽÁKŮ ŠKOLY 
Vernisáž výstavy dílek dětí ze ZŠ a 
MŠ Kroměříž, F. Vančury. Do 9. 5. 
probíhá elektronická aukce obráz-
ků na webu školy, výtěžek poputuje 
spolku Korálky. Od 10.30 h premié-
ra divadelního představení Princ a 
Večernice. 
ZŠ a MŠ F. Vančury

VÝSTAVY A EXPOZICE

PROPAGUJTE SVÉ AKCE NA MĚSTSKÉM WEBU
Pořádáte v Kroměříži kulturní, společenskou nebo spor-
tovní akci a chcete o ní informovat veřejnost? Využijte 
možnosti publikovat svou událost v městském on-line 
kalendáři na webových stránkách www.kromeriz.eu. 
Veřejně dostupná databáze akcí se na tomto městském 
webu nachází v sekci „Za kulturou“ a nabízí nejen ucele-
ný přehled všeho, co se v Kroměříži koná, ale po kliknutí 
na tlačítko „Přidej akci“ se vám zobrazí také rezervační 
kalendář s termíny událostí, které pořadatelé teprve při-
pravují. Právě tato služba je praktickou pomůckou pro 
všechny, kteří svou akci teprve plánují 
a potřebují vědět, zda už jimi vybraný 
termín není obsazen. Data do kalendáře 
akcí i do rezervačního kalendáře můžete 
zadávat bezplatně z pohodlí svého do-
mova. V případě podrobností se obra-
cejte na odbor kultury, cestovního ruchu 
a památkové péče.

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

SO 10. a NE 11. 5. 9.00 – 17.00 D

TESTOVÁNÍ KOL NA BUNČI
Testování kol zdarma pro všechny, 
kteří o víkendu dorazí na Bunč.
Chata na Bunči

SO 31. 5. 8.00 D

VÝSTUP NA HOSTÝN 
Návštěva poutního místa spojená 
s turistikou v rámci každoročně 
probíhajícího celoevropského 
projektu Move week. Sraz na vla-
kovém nádraží v Kroměříži v 8:00 
h, odjezd vlakem do Bystříce p. H. 
v 8:17 h. 
Vlakové nádraží Kroměříž
Svatý Hostýn
www.prosokoly.sokol.eu



Ilustrační fotoIlustrační foto

  „Vzhledem k navýšení 
počtu odučených hodin 
týdně v  jednotlivých roč-

nících velmi narostlo od-
polední vyučování. Školní 
klub je pro žáky jedinou 

možností, jak volné ho-
diny smysluplně využít 
pro volnočasové aktivity 
v  bezpečném prostředí. 
I  rodiče žáků mají jistotu, 
že je o  jejich děti posta-
ráno a netoulají se mimo 
školu,“ zdůvodnila záměr 
ředitelka školy S-MYSL 
Petra Fečková. Zřizovatel 
školy, tedy město Kromě-
říž, vyhověl žádosti ředi-
telky o  navýšení kapaci-
ty. Prostory, kde pracuje 
školní klub, jsou i pro vyš-
ší počet dětí zcela dosta-
čující a odpovídají platné 
Vyhlášce o  hygienických 
požadavcích na prostory 
a  provoz zařízení a  pro-
vozoven pro výchovu 
a vzdělávání dětí a mladis-
tvých a dětských skupin. 
„Navýšení míst ve školním 
klubu o  70 dětí pomůže 
škole při organizaci výu-
ky a mimoškolních aktivit 
žáků a také vychází vstříc 
potřebám a požadavkům 
rodičů žáků,“ řekl mís-
tostarosta Karel Holík.

(šak)

Počet míst ve školním klubu v Základní škole S-MYSL 
v Albertově ulici se od školního roku 2025/2026, tedy 
od letošního 1. září, zvýší ze 180 na 250 dětí. Školní klub 
využívají žáci v době před vyučováním, mezi dopolední 
a odpolední výukou, o velké přestávce a v odpoledních 
hodinách v rámci zájmových kroužků a aktivit.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA S-MYSL NAVÝŠÍ
KAPACITU SVÉHO ŠKOLNÍHO KLUBU

 Rodiče dětí navštěvu-
jících mateřské školy měs-
ta zaplatí od letošního 1. 
září měsíčně 650 korun 
za zapsané dítě, tedy o 50 
korun více než v předcho-
zím období, a za děti na-
vštěvující školní družinu 
zaplatí rodiče 350 korun 
měsíčně, o  padesátiko-
runu více než ve školním 
roce 2024/2025. Za dítě 
navštěvující školní klub 
v  zařízeních zřizovaných 
městem bude třeba za-
platit 150 korun, stejně 
jako doposud, zvlášť pak 
ovšem probíhají platby za 
jednotlivé kroužky v rámci 
školních klubů.
Podle školského zákona 
právě zřizovatel určuje 
výši poplatků, zákon ale 
stanovuje jejich maximál-
ní hodnotu. A právě tato 
hodnota daná zákonem se 

od 1. ledna letošního roku 
zvýšila v souvislosti s ná-
růstem minimální mzdy. 
Nejvyšší možná měsíč-
ní výše úplaty může být 
nově v  mateřských ško-
lách 1664 korun, ve škol-
ních družinách a školních 
klubech 832 korun.
 „Částka, kterou rodiče 
budou platit za děti na-
vštěvující mateřské ško-
ly, školní družiny a  školní 
kluby v zařízeních, jejichž 
zřizovatelem je město Kro-
měříž, zdaleka nedosáhne 
zákonného maxima. Rodi-
če tedy nemusí mít oba-
vu z  výrazného navýšení 
platby. Na druhou stranu 
se ve školách stále zvyšují 
provozní náklady, výda-
je na údržbu i na energie, 
a město zároveň investuje 
nemalé prostředky do zve-
lebení škol, na což musíme 

reagovat,“ uvedl místosta-
rosta Karel Holík.
Co se školních budov týče, 
v plánu je letos rekonstruk-
ce střechy Mateřské školy 
Mánesova za 1,6 milionu 
korun a ve stejné školce se 
budou za 1,3 milionu korun 
opravovat i  rozvody vody 
a topení. Hygienické a soci-
ální zázemí se bude rekon-
struovat v  Základní škole 
Slovan (za 1,2 milionu Kč) 
a v MŠ Žižkova (za 1,15 milio-
nu korun). Rozpočet pama-
tuje i na opravu hřiště v ZŠ 
Oskol za dva miliony korun 
a na opravu dveří v budo-
vě Střediska pro volný čas 
dětí a mládeže Šipka za 50 
tisíc korun. Celkem 2,8 mili-
onu korun je vyčleněno na 
nové venkovní žaluzie a 2,4 
milionu korun na vybavení 
jídelen základních a  ma-
teřských škol. V  rozpočtu 
je také 1,6 milionu korun 
na dokončení projektu na 
přestavbu budovy mateř-
ské školy ve Štěchovicích, 
kde poté budou umístěné 
dětské skupiny. Pokračovat 
bude také obnova dětských 
hřišť, na kterou město má 
750 tisíc korun.

(šak)

Od nového školního roku, tedy od 1. září 2025, dojde 
ke zvýšení měsíční platby za vzdělávání v mateřských 
školách a školních družinách, a to o 50 korun. Ve škol-
ních klubech se poplatky nezvýší. Platí to ve školských 
zařízeních, která zřizuje město Kroměříž.

OD ZÁŘÍ SE PLATBY ZA MATEŘSKÉ
ŠKOLY A DRUŽINY ZVÝŠÍ O 50 KORUN

Foto: ZŠ S-MYSL

DOMOV PRO 
SENIORY U KAŠNY 
BUDE MÍT NOVÉ 
VÝTAHY

Sociální služby města 
Kroměříže (SSKM) vy-
mění oba dva výtahy 
v Domově pro seniory 
U  Kašny na Riegrově 
náměstí. „Stávající asi 
dvě desítky let staré 
výtahy vykazují velké 
známky opotřebení. 
Jsou poruchové a  je-
jich oprava je z  eko-
nomického hlediska 
nevýhodná. Navíc 
provoz nových výta-
hů bude energeticky 
úspornější,“ pozna-
menal místostarosta 
Pavel Motyčka, který 
má na starost sociální 
oblast.  

Domov pro seniory 
U  Kašny tvoří tři vzá-
jemně propojené ob-
jekty, ve kterých se 
nacházejí dva výtahy 
vyrobené v letech 2001 
a  2005. „V  domově je 
80 klientů. Zajištění 
bezpečného provozu 
výtahů je pro ně nut-
ností, neboť drtivá vět-
šina klientů se potýká 
se sníženou mobilitou,“ 
poznamenala ředitelka 
SSKM Dagmar Kluč-
ková. Výměna obou 
výtahů za nové přijde 
zhruba na tři miliony 
korun. SSKM tyto ná-
klady uhradí ze svých 
provozních prostředků. 
Akce by měla být do-
končena ještě letos.

 (jv)

Foto: SSKM

15

SPOLEČNOST



POLEČNOST

 Do projektu jsou zatím 
zapojeny asi dvě desítky 
zaměstnavatelů z Kromě-
říže a blízkého okolí, mezi 
nimiž nechybějí například 
strojírenské firmy, zástupci 
automobilového a  potra-

vinářského průmyslu, vý-
robci nábytku, společnost 
vyrábějící elektroniku pro 
kosmický program, ale 
také profesionální hasiči, 
sociální služby, nemoc-
nice, městská policie či 

Městský úřad Kroměříž. 
 První setkání se usku-
tečnilo na Základní škole 
Oskol. „Zúčastnilo se ho asi 
šest desítek žáků osmé tří-
dy, které v příštím roce čeká 
rozhodování o  tom, na ja-

kou střední školu či učiliště 
si podají přihlášku. Z debat 
s  nimi vyplynulo, že řada 
z nich zatím nemá o svém 
povolání jasno. Chceme 
jim pomoci, ukázat mož-
nosti, které mají, a propojit 
je se zaměstnavateli,“ uve-
dl Motyčka, který je spolu 
s ředitelem kroměřížského 
pracoviště Úřadu práce ČR 
Ondřejem Piňousem iniciá-
torem projektu. Žáky čekala 
na úvod krátká prezentace 
projektu a po ní se setkali 
na připravených stanoviš-
tích se zástupci zaměstna-
vatelů. Setkání proběhla i na 
dalších základních školách. 
Podle Motyčky je cílem, 
aby se projekt Budoucnost 
je v Kroměříži konal každo-
ročně ve všech kroměříž-
ských školách, s  výjimkou 
Zámoraví, kde je pouze 
první stupeň základní školy. 
„Rádi bychom také, kdyby 
se zapojilo co nejvíce za-
městnavatelů. I pro ně je to 
totiž příležitost, jak zachytit 
již v raném věku své poten-
ciální budoucí pracovníky,“ 
doplnil Motyčka.

(jv)

Zástupci kroměřížských firem, nemocnice, sociálních služeb i úřadů začali navštěvo-
vat základní školy a představovat školákům možnosti jejich budoucího uplatnění. „Cí-
lem je dětem říct, že jejich budoucnost může být v Kroměříži. Chceme jim ukázat, že 
v našem městě jsou zaměstnavatelé, kteří jim dokážou nabídnout atraktivní povolání. 
A v neposlední řadě je cílem projektu nazvaného právě Budoucnost je v Kroměříži 
snaha o to, aby mladí lidé město neopouštěli, ale naopak se po studiích do Kroměříže 
vraceli," popsal místostarosta Pavel Motyčka.

BUDOUCNOST JE V KROMĚŘÍŽI, ŘÍKAJÍ
ZAMĚSTNAVATELÉ ŽÁKŮM ZÁKLADNÍCH ŠKOL

 Některé z akcí budou 
stejně jako v loňském roce 
zaměřené na podporu 
pěstounství, jednu z forem 
náhradní rodinné péče. Na 
Kroměřížsku (a obecně ce-
lorepublikově) je pěstounů 
nedostatek, proto má pro-
pagace této činnosti za cíl 
informování a získání pěs-
tounů nových. A  Týden 
pro rodinu je ideální příle-
žitostí. V pondělí 12. květ-
na proběhne v  Knihovně 
Kroměřížska beseda Zu-
zany Slané s  názvem Te-
rapeutické rodičovství, 
která představí specifický 

výchovný přístup, který 
pomáhá dětem nejen v ná-
hradní péči zvládat těžké 
životní situace. Na pátek 
16. května je pro odborní-
ky připravený workshop, 
který se zaměří na jednu 
z nejcitlivějších a nejdůle-
žitějších oblastí života dí-
těte v náhradní péči – jeho 
identitu a  vztah k  biolo-
gické rodině. V tentýž den 
ukončí program Týdne pro 
rodinu Večer pro pěstouny 
v Klubu Starý pivovar, kte-
rý je poděkováním města 
pěstounům z regionu.

(šak)

Třetí květnový týden se již posedmnácté zaměří na 
rodiny, celorepublikově proběhne projekt Týden pro 
rodinu. Také v Kroměříži je od pondělí 12. do pátku 
16. května připravený program, který má za cíl rodiny 
(a nejenom je) poučit, pobavit, ale také ocenit a podě-
kovat jim. Zapojí se do něj organizace, které jsou svou 
činností partnery právě rodin – Sociální služby města 
Kroměříže, Středisko pro volný čas dětí a mládeže Šip-
ka, Rodinné centrum Kroměříž a Středisko výchovné 
péče a také Městský úřad Kroměříž prostřednictvím od-
dělení sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví. 

Městský úřad Kroměříž, odd. SPOD, náhradní rodinná péče
AKCE NA PODPORU A ROZVOJ PĚSTOUNSTVÍ 

• PO 12.5. BESEDA TERAPEUTICKÉ RODIČOVSTVÍ  
v Knihovně Kroměřížska od 16:30 

• ÚT 13.5. TÝDEN PRO RODINU     
Program pro veřejnost na nádvoří Klubu Starý pivovar od 14:00 do 17:00 hodin! Prezentace or-
ganizací spolupracujících s pěstounskými rodinami, vystoupení žáků a studentů ZUŠ  Kroměříž, 
rukodělci, dílničky pro děti, malování na obličej, fotokoutek, občerstvení a další zábavný dopro-
vodný program. Akce se koná jen za příznivého počasí.  

• ST 14.5. PROJEKCE HELSINSKÉHO FILMU „NAVŽDY VAŠE“  
Film a následná debata s odborníky  pro veřejnost v Knihovně Kroměřížska od 16:30. 
Film je opatřen titulky. 

TÝDEN PRO RODINU
– 2025 –

SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA KROMĚŘÍŽE

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ S PRODEJEM 
VÝROBKŮ KLIENTŮ DÍLEN A DROBNÝM 

OBČERSTVENÍM 

• 15.5. 2025 od 10.00 do 17.00 hodin, Sociálně 
terapeutické dílny Hanáček

STŘEDISKO PRO VOLNÝ ČAS DĚTÍ 
A MLÁDEŽE ŠIPKA

SPORTOVNÍ ODPOLEDNE 

• Přijďte si užít den plný sportu, zábavy a kre-
ativity! Pro ty, kteří si chtějí odpočinout od 
sportování, jsme připravili tvořivou dílničku. 
Zde si budete moci vytvořit vlastní umělec-
ké dílo, které si pak odnesete domů. 

• 18.5. zábavné sportovní odpoledne se bude 
konat na Šipce za každého počasí. 
cena: 100,- za dítě / dospělý doprovázející 
dítě/děti má vstup zdarma

AKCE POŘÁDANÉ V KROMĚŘÍŽI U PŘÍLEŽITOSTI TÝDNE PRO RODINU

RODINNÉ CENTRUM KROMĚŘÍŽ 
A STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE

SETKÁNÍ RODIN S DĚTMI 
„HRAJEME SI A TVOŘÍME PRO RADOST“  

•     TVOŘIVÉ DÍLNIČKY
•     ZAHRADNÍ SLAVNOST
•     HRY A VESELÉ SPORTOVÁNÍ

• 12.5. od 15.00 do 17.00 hodin, vstup zdarma.  
Kollárova ul. 658/13, Kroměříž

PROGRAM TÝDNE PRO RODINU ZAHRNUJE AKCE NA PODPORU PĚSTOUNSTVÍ

Foto: T. Vrtal

16



 „Cílem Hanáckého dne je 
podporovat a  připomínat 
hanácký folklor, regionální 
zvyky, kroje i gastronomii, 
ale také prezentovat zá-
služnou práci folklorních 
souborů, skupin i  jednot-
livých nadšenců, kteří se 
snaží udržovat hanácké 
tradice a předávat je dalším 
generacím,“ uvedl radní Jiří 
Kašík, který má na starost 
oblast kultury.
Program zahájí v  9 hodin 
Dechová hudba Zdoune-
čanka, která od 9.15 do-

provodí krojovaný průvod, 
který projde Hanáckým ná-
městím. Oficiální zahájení 
Hanáckého dne je připrave-
no na 9.30 hodin. A poté již 
dojde na vystoupení dět-
ských i dospělých folklor-
ních souborů. Návštěvníci 
se mohou těšit na taneční-
ky a zpěváky ze souborů: 
Klubíčko Kroměříž, Zrníč-
ko Holešov, Hulíňáček při 
SVČ Hulín, Chropyňáček, 
Hanácké šponti Kroměříž, 
Jabloňka Martinice, Bez-
měrováček, Haná Přerov, 

Hanáci z  Hulína, Hanácká 
beseda Kojetín, Hanácké 
sóbor Kroměříž a Omladi-

na Martinice. V programu 
se představí také účastní-
ci dětské pěvecké soutě-
že „O Hanáckyho kohóta", 
které na pódiu doprovodí 
Cimbálová muzika Dubina, 
a vystoupí také Dechovka 
ZUŠ Kroměříž a v koncert-
ním programu Dechová 
hudba Zdounečanka. Po 
poledni budou pro zájemce 
připraveny projížďky koň-
ským povozem. A program 
Hanáckého dne zakončí 
v  15.30 hodin koncert ka-
pely Veselá bída. 
 Akci tradičně pořádá 
Dům kultury ve spolupráci 
s městem Kroměříží a Zá-
kladní uměleckou školou 
Kroměříž.

(šak)

 

Oslavy Dětského dne 
v Kroměříži proběhnou již 
tradičně na místním letišti. 
Sobota 31. května tu bude 
patřit dětem nejrůznější-
ho věku i  jejich dospělé-
mu doprovodu. Příchozí 
se mohou těšit na pěvec-
ká i  taneční vystoupení, 
na nejrůznější zábavné 
atrakce – na kolotoče, 
vláček, střelnice, skákací 
hrady a skluzavky, na jíz-
dy na čtyřkolkách a pře-
devším na obří nafukovací 
překážkovou dráhu Boot-
camp. Do programu se 
na zábavných, soutěžních 
i  poučných stanovištích 
zapojí hasiči, kroměřížská 
pobočka Českého červe-

ného kříže, Poradenské 
centrum pro sluchově po-
stižené Kroměříž, spor-
tovní kluby a další spolky. 
Připravené je Kejklování 
s Divadlem Kejkle. A chy-
bět nebude ani oblíbené 
„překvapení z nebe“, bez 
něhož by kroměřížský Den 
dětí nemohl být. Program 
bude probíhat od 9 do 15 
hodin a pro ty, kteří tu plá-
nují strávit a  užít si delší 
čas, jsou připravené stán-
ky s občerstvením.
 Souběžně s programem 
na letišti budou probíhat 
na ploše nedalekého Bá-
gráku závody dračích lodí 
Kroměřížský drak 2025.

(šak)

Osmý ročník Hanáckého dne se letos uskuteční v sobotu 17. května. Pestrou přehlídku 
barevných krojů, hudby, tance, hanáckých zvyků a dobrot bude od rána hostit Hanácké 
náměstí. Celodenní program, v němž v bohatém programu vystoupí folklorní soubory 
z blízkého okolí, zazpívají účastníci soutěže O Hanáckyho kohóta a zahrají dechovka 
i cimbálovka, doprovodí hanácký jarmark.

HANÁCKÝ DEN PLNÝ HANÁCKÝCH TRADIC NA HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ

DĚTSKÝ DEN NABÍDNE ATRAKCE,
HRY, SOUTĚŽE I KEJKLOVÁNÍ

Foto: T. Vrtal 2x

Foto: DK Kroměříž

17

KULTURA, SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

O definitivní konec zimy v Kroměříži se postaraly děti 
z folklorních souborů MŠ Mánesova a ZŠ Slovan, které 
za asistence svých spolužáků vynesly a utopily v řece 
Moravě figurínu Moreny, symbol zimy.

Silniční most přes řeku Moravu nese nově jméno Karla 
Kryla, písničkáře, básníka a jednoho z nejvýznamnějších 
kroměřížských rodáků. „Most dosud oficiální jméno ne-
měl, byl označován pouze číslem. Myšlenka pojmenovat 
most po Karlu Krylovi vznikla loni, kdy uplynulo 80 let 
od jeho narození a 30 let od úmrtí. Oslovili jsme rodinné 
příslušníky Karla Kryla, manželku Marlene a bratra Jana, 
kteří souhlasili a ujistili nás, že by to pro něj byla čest,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný. Jan Kryl (na snímku vle-
vo) se slavnostního aktu osobně zúčastnil. „Já si myslím, 
že můj brácha by jako první zacitoval svoji písničku, kde 
se říká „Pomníky stavíte, prosím vás, komu?“ Ale myslím 
si, že v jádru by byl poctěn tím, že je to po něm pojme-
nováno,“ řekl novinářům Jan Kryl.         (jv)

 Prvním bodem pro-
gramu letošního Léta na 
nádvoří je 27. června di-
vadelní show ze zákulisí 
showbusinessu s Lukášem 
Langmajerem v hlavní roli 
s názvem Tak to jsme ještě 
neviděli, Marie. Divákům dá 
možnost vstoupit do světa 
herců, kde každý okamžik 
je plný překvapení a emocí. 
Vtáhne je do hereckých i ži-
votních eskapád protagoni-
stů a umožní jim zažít něco 
skutečně výjimečného. 
V pátek 11. července dorazí 
do Kroměříže „srbský řez-
ník“ Nikola Džokič – komik, 
moderátor a  influencer 
s pořádně prořízlou pusou. 
Jediné, z  čeho si nestřílí, 
jsou děti a politiku prý také 
nechává na jiných… Jeho 
stand up one-man show 

s názvem Balkan Express: 
Nikola Džokič plná neko-
rektních vtipů daleko za 
hranou prý není pro útlo-
citné povahy, ale ti ostatní 
se budou skvěle bavit. 
 Hudbu legendární ka-
pely Marsyas si bude mož-
né připomenout 8. srpna. 
V koncertu s názvem Vzpo-
mínka na Marsyas účinkují 
někteří členové hudebního 
uskupení Oskar Petr band 
v čele s posledním členem 
Marsyasu Ondřejem Fenc-
lem a Barborou Červinko-
vou. Návštěvníci se mohou 
těšit na písničky, jako je 
například Břímě, S Luisem, 
Zmrzlinář, Marsyas a Apo-
llón, Dětský šaty, Dům 
z  obilí, Barvám, Větrem 
nech se vést a další nesmr-
telné klasiky.            (šak)

na nadvoriLeto´
ˇ´

NÁDVOŘÍ  
KLUBU STARÝ  
PIVOVAR

V PRODEJI OD 1. 4. 2025 NA POKLADNÁCH DK  
A ONLINE NA WWW.DK-KROMERIZ.CZ V PŘÍPADĚ  
NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ SE PROGRAM PŘESOUVÁ  
DO DIVADELNÍHO SÁLU DOMU KULTURY V KROMĚŘÍŽI.

PÁTEK
8. 8. 2025
VE 20:00KONCERT 250 KČ/ 

PŘEDPRODEJ

300 KČ/ 
NA MÍSTĚ

VZPOMÍNKA 
NA MARSYAS

PÁTEK
11. 7. 2025

VE 20:00
BALKAN 

EXPRESS VSTUPNÉ

300 KČ

NIKOLA DŽOKIČ: 
BALKAN EXPRESS

PÁTEK
27. 6. 2025

VE 20:30DIVADLO 350 KČ/ 
PŘEDPRODEJ

390 KČ/ 
NA MÍSTĚ

TAK TO JSME JEŠTĚ 
NEVIDĚLI, MARIE

Nádvoří radnice a Klubu Starý pivovar je oblíbeným mís-
tem konání kulturních akcí. Kromě promítání letního kina 
se tu pravidelně koná cyklus programů Léto na nádvoří. 
Ten letošní tvoří divadlo, stand up show a koncert.

LETNÍ NÁDVOŘÍ OŽIJE
SMÍCHEM I HUDBOU

Foto: T. Vrtal

Foto: T. Vrtal

18



19

SPOLEČNOST

MUZEJNÍ NOC LÁKÁ NA STŘEDOVĚK, OŽIVLÉ FIGURÍNY I KOVÁŘSKOU DÍLNU
 Muzeum Kroměřížska zve širokou veřejnost na tradiční Muzejní noc, která se uskuteční v pátek 16. května od 
18 do 21 hodin. Návštěvníci se mohou těšit na bohatý program pro celou rodinu, hudbu i nevšední zážitky. Večer 
odstartuje v 18 hodin hudební vystoupení žáků ZUŠ Kroměříž. Poté se zájemci mohou ponořit do tajemné atmosféry 
středověku při programu Zažij středověk aneb Záhada Jana Milíče z Kroměříže (18–20 h). Během něj na ně čeká 

řada aktivit, jako je například psaní brkem, zjistí, na jaké 
úrovni byla hygiena, jaká byla tehdy móda, vyzkoušejí si 
krásné kostýmy, dozvědí se řadu zajímavých informací 
o dobové stravě i duchovním životě tehdejších lidí a na 
závěr vyluští záhadu Milíčova života. Od 19 hodin ožijí 
postavy v expozici Kroměříž v soukolí dějin 1848–1948, 
kde na vás čeká netradiční prohlídka s oživlými figu-
rínami. Můžete si popovídat s  členem arcibiskupské 
gardy, potkáte kroměřížské ostrostřelce, ale i vojáky 
obou světových válek. Milovníci řemesel jistě ocení ko-
vářskou dílnu, která bude v provozu od 19 do 21 hodin. 
Závěr večera nabídne prohlídku tajuplné expozice plné 
podivuhodných příběhů Poklady staré půdy, tentokrát 
netradičně – pouze za svitu baterek (20–21 h). Po celou 
dobu akce (18–21 h) bude zajištěn volný vstup do všech 
muzejních expozic, jejichž kurátoři budou připraveni 
zodpovědět vaše zvídavé dotazy. Přijďte s námi prožít 
výjimečný večer plný objevování a překvapení!

Muzeum Kroměřížska

PŘÍSPĚVKY

JARO PLNÉ AKTIVIT
V MATEŘINCE V PÁLENÍČKOVĚ ULICI

 Po jarních prázdninách nás v MŠ Páleníčkova čekalo 
oblíbené téma „masopust“ a při povídání o něm jsme 
si s dětmi připomněli zábavnou formou masopustní 
tradice a zvyky. V rámci praxe jsme si se studentkami 
z pedagogické školy užili hezké dopoledne plné her, 
tvoření a tančení. Naši předškoláci opět navštívili cvi-
čení Dráček na TJ Slavie, kde si vyzkoušeli dovednosti 
na horolezecké stěně, která je i přes některé obavy 
velmi bavila. Také se šli všichni seznámit se školním 
prostředím na ZŠ Slovan, kde je už čekali kamarádi v 1. 
třídě. Děti si vyzkoušely pár úkolů, zazpívaly písničky 
a prozkoumaly prostory školy. Všem se návštěva velmi 
líbila a těší se na novou školní etapu, která je od září 
čeká. Děti ve třídě Kočičky se seznámily s tématem 
povolání, ve kterém se naučily zábavnou formou dů-
ležité informace o IZS, zahrály si na pekaře i hasiče 
a v rámci tématu navštívily své paní kuchařky, které 
jim ukázaly, jak to funguje u nich v kuchyni. Koncem 
března jsme se s dětmi zapojili do mezinárodního dne 
Downova syndromu s podtitulem „Na každou nožku 
jinou ponožku“, který už patří do každoroční akce 
v naší školce.  

Mateřská škola Páleníčkova

AKCE KROMĚŘÍŽSKÝCH VÝTVARNÍKŮ JSOU 
OSLAVOU VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
 První dubnovou středu se ve foyer Domu kultury uskuteč-
nila vernisáž výstavy Kroměřížský výtvarný salon 2025. Svá 
díla, která v měsíci dubnu rozzářila stěny vestibulu „kulturá-
ku“, tu představilo téměř 30 výtvarníků z Kroměřížska nebo 
těch, kteří mají ke Kroměříži blízký vztah. Jde o snad největší 
veřejnou akci, kterou již tradičně pořádá ve spolupráci s Do-
mem kultury a pod záštitou starosty města Tomáše Opatr-
ného Spolek přátel výtvarného umění Kroměřížska (SPVUK). 
Dvě stovky hostů měly možnost zhlédnout necelou stovku 
děl vytvořených různými výtvarnými technikami a zúčastnit 
se tomboly, do které ceny věnovali samotní vystavující.
SPVUK pod vedením Vladimíry Hlavinkové loni oslavil 25. vý-
ročí své existence. Svou činnost prezentuje veřejnosti nejen 
na tradičních výstavách v Kroměříži, ale i v jiných městech 
naší republiky, na Slovensku, či v partnerském francouzském 
Chateaudunu. Svým členům nabízí řadu aktivit, mezi něž patří 
třeba letní týdenní setkání výtvarníků, která se konají v růz-
ných městech. Letos proběhne již 21. ročník této akce a díla 
na ní vytvořená vytvoří základ podzimní výstavy s názvem 
Pod modrým nebem. Aktivní členové spolku nestojí jen doma 
u malířských stojanů, ale sbírají inspiraci ke své tvorbě při 
společných tematických výletech. V loňském roce byl cílem 
například polský Krakov a letos v květnu je naplánována ná-
vštěva jarních výstav ve Vídni. Spolek připravuje rovněž Ate-
liér pro veřejnost, letos s tématem „hudba“. Výtvarné výstupy 
tohoto školního roku pak budou k vidění v měsíci červnu na 
výstavě v pravé klubovně Domu kultury.
Na všechny akce jste srdečně zváni a zachovejte nám přízeň!

Milan Volf, člen výboru SPVUK



SPOLEČNOST

NOC S ANDERSENEM S ASTERIXEM, OBELIXEM A KLEOPATROU
 Poslední březnový víkend se v Knihovně Kroměřížska uskutečnila již tradiční akce - Noc s Andersenem. Je to 
jedna z nejoblíbenějších knihovnických aktivit, na kterou se každoročně hlásí mnoho dětí. Dvacet dětí si letos užilo 
zábavu s oblíbenými postavičkami Asterixem a Obelixem, kteří pomáhali egyptské královně Kleopatře vyhrát sázku 
nad Juliem Caesarem, že dokáže postavit za jedinou noc honosný palác. Děti pomáhaly na různých stanovištích 
shánět stavební materiál, luštit šifry v pyramidě za přítomnosti mumií, dešifrovat nápisy v hieroglyfech a následně 
postavit samotný palác. Vše dobře dopadlo, palác se podařilo vybudovat a Caesar musel uznat, že egyptský lid 
je největší mezi všemi a Kleopatřin nos nejhezčí na světě. Děti pak byly odměněny hostinou plnou jídla a následně 
animovanou pohádkou, po které se uložily ke spánku mezi regály knih. Ráno si pak úspěšné stavitele vyzvedli 
rodiče a my se již těšíme na další ročník.

Kamila Zikmundová, Knihovna Kroměřížska

PŘÍSPĚVKY

presents

KRYŠTOF
RYBIČKY 48 • JELEN 
HARLEJ • TŘI SESTRY

TRAUTENBERK • MIG 21
SOFIAN MEDJMEDJ • JAMARON 

CIVILNÍ OBRANA • ŠUFANKY GANG • STREET69

×Štěrkáč Otrokovice
13. – 14. 6.

KUP DO 31. 5. 
A UŠETŘI 300 Kč lazoplazofest.cz

Vstupenky
koupíš na

KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA 
JE STÁLE OTEVŘENA PRO 

NÁVŠTĚVNÍKY
Okolí Knihovny Kroměřížska pro-
chází v současné době rekonstruk-
cí. Stavební práce však probíhají 
pouze venku. Knihovna je tak pro 
návštěvníky, čtenáře, účastníky nej-
různějších aktivit i všechny ostatní, 
kteří k  nám chtějí přijít, po celou 
dobu stavby otevřena v  běžném 
režimu. Vstup do budovy knihov-
ny je zachován hlavním vchodem 
a je přístupný po schodišti z Vrch-
lického ul. (naproti lékárny). Do-
poručujeme sledovat informace 
na web, popř. na sociálních sítích.  
       Knihovna Kroměřížska

INZERCE

20



APATYKÁŘI A LÉKÁRNÍCI
O zdraví obyvatel města nepečovali pou-
ze prostí ranhojiči, lazebníci nebo vzdělaní 
lékaři. Významnou roli v tehdejší společ-
nosti zastávali také lékárníci zvaní apaty-
káři (apatyka či apotéka – lékárna). S touto 
profesí se setkáváme již ve středověku. Lé-
kárny byly provozovány městy, soukromní-
ky i církevními řády. Například na počátku 
14. století se na Starém Městě pražském 
nacházely tři lékárny. Na konci 15. stole-
tí tvořila vzorovou apatyku oficína, kam 
měl vstup povolen pouze personál a lékař 

(pacientům byly léky vydávány oknem na 
ulici), laboratoře, místnosti pro uchovávání 
cukru a vzácných léčiv, sušárna a herbár-
na, komora na obalový materiál a sklep, 
kde se skladovaly oleje, sádla, vína, koření 
a další přísady. První lékárny měly zdobit 
nejrůznější přírodniny včetně vycpaných 
zvířat nebo jejich částí. Tím stěžejním byly 
ale nástroje na přípravu léků a nezbytné 
herbáře.
 Postupem času byly lékárny zaklá-
dány i v dalších městech napříč českými 
zeměmi. Kroměříž měla tu čest pyšnit se 
jednou z nejstarších lékáren na Moravě. 
V roce 1566 povolal olomoucký biskup Vi-
lém Prusinovský na svůj dvůr nového léka-
ře Vavřince Špana ze Španova, který měl 
do města přivést i apatykáře. Biskup mu 
na zařízení první lékárny půjčil 200 stří-
brných tolarů, ale lékárníka se dočkal až 
o dva roky později (1568). Tehdy do Kro-
měříže přišel Hons Schreibicher. Z výsadní 
listiny vyplývá, že nebyl vázán městu, ale 

pouze biskupovi a kroměřížskému hejtma-
nu. Bylo mu zaručeno, že biskupovi „ani 
k městu žádného poplatku dávati spravo-
vati a pod právo městské potahován býti 
nemá a mimo jeho apatéky žádné jiné ve 
městě […] dopouštěti nemá.“ Zdejším kra-
mářům tak bylo zakázáno vyrábět nejrůz-
nější dryáky, cukry, rytířské svíce (vosk), 
masti a další apatykářské výrobky. Naproti 
tomu kroměřížský lékárník dodával bis-
kupovi koření do kuchyně, chemikálie do 
mincovny i další drogistické zboží.
 Apatykář byl oblíbený především 
u  šlechty. Často byl povoláván na okol-
ní hrady a zámky, kde měl za úkol léčit 
neduhy místních pánů. Není známo, kde 
náš první apatykář sídlil. Jeho nástupce si 
v roce 1574 zřídil lékárnu ve sklepě kromě-
řížské radnice. Lékárnickou profesi mohla 
vykonávat i žena, jako tomu bylo v případě 
Marty Kauczenbachové, vdovy po zemře-
lém apotykáři. V roce 1617 sídlila v jednom 
z měšťanských domů na Velkém náměstí. 
Dostala se tehdy do sporu se šlechtičnou 
Johankou Vlčnovskou, která odmítla uhra-
dit náklady za léčbu zesnulého manžela. 
V dopise uvedla, že „týž apatykář [manžel 
Marty] nebožtíkovi panu manželu mému 
nejmilejšímu ne tak k platnosti, ale […] jemu 
k horšímu tím pařením činil, a co ještě při-
povídal, že jej vyhojiti chce, toho neučinil.“ 
 Velké náměstí se stalo tradičním mís-
tem kroměřížských lékáren. Apatyku si na 
stejném místě otevřel Zachariáš Anderle 
(1630). K jejímu zániku ale došlo při dobytí 
města švédskými vojsky a následném po-
žáru v roce 1643. Lékárna byla obnovena 
až za biskupa Karla z Lichtensteinu- Cas-
telcorna (1664–1695), kdy se novým apaty-
kářem stal Matyáš Čech. O tajemství jejich 
profese projevil zájem i samotný biskup. 
Z  korespondence 
vyplývá, že nejrůz-
nější medikamenty 
poptával v  sedm-
desátých letech, 
a  především ke 
konci života. Zdra-
votní stav si chtěl 
vylepšit například 
práškem na zuby 
a kurděje nebo ža-
ludečním práškem. 
Kromě nich užíval 
také zmijí prášek 
nebo tinkturu slou-
žícímu k očistě těla 
a zlepšení krevního 

a lymfatického oběhu. Pro své potřeby ne-
chal dokonce vybudovat i alchymistickou 
laboratoř.
 Do počátku 20. století se v Kroměříži 
ustálily tři lékárny. Nejstarší z nich sídlila 
od šedesátých let 17. století v domě U zla-
tého lva (dnes č. 106/49). Jeho majitelem 
se stal výše zmíněný apatykář Matyáš 
Čech, jenž vedl spory s  kroměřížskými 
kramáři ohrožujícími jeho živnost. Po něm 
převzali apatyku Albrecht Šebestián Kuče-
ra (1688), Jan Ignác Makasi (1695) a nako-
nec Jakub František Richter (1710), který 
nechal dům přestavět do přibližně dnešní 
podoby. V nejstarší kroměřížské lékárně se 
postupně střídali další lékárníci vybavující 
své laboratoře stále modernějšími nástroji 
a přístroji. Roku 1884 zde sídlil arcibiskup-
ský dvorní lékárník Jan Nepomuk Harna. 
Jak sám v roce 1912 konstatoval: „Kroměříž 
má necelých 16 tisíc obyvatel. Jediné měs-
to v mocnářství, které na 12 tisíc obyvatel 
od r. 1872 má tři lékárny.“ Harnova lékárna 
přitom svému účelu slouží dodnes. Druhá 
lékárna nacházející se v domě U černého 
orla (č. 24/9) byla zřízena roku 1734 mi-
kulovským apatykářem Mikulášem Pfas-
terem. Třetí z nich, U anděla strážce, byla 
umístěna nejprve v domě u zámku. Později 
byla přestěhována do nového nárožního 
domu naproti radnice (č. 1/113). Jejím za-
kladatelem se stal v roce 1872 Karel Brady, 
po němž živnost převzal Miloslav Vese-
lovský, starosta města Kroměříže v letech 
1910–1913. Tehdejší lékárny nabízely nejen 
léky, masti a další medikamenty, ale také 
oblíbené sodové vody.

PhDr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Zdroj: historické prameny a odborná literatura 
(L. Hlaváčková, F. V. Peřinka, O. Jakubec aj.)

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 4/2025 (listinu zřizující nadaci pro městského lékaře 
vydal biskup Karel II. v roce 1692) jsme vylosovali tyto výherce:
DANA SIXTOVÁ, VLADIMÍRA KOMENDOVÁ, MARTA JANOVSKÁ

ÚKOL Č. 4

Jak se jmenoval první kroměřížský apatykář, který přišel do 
města v roce 1568?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 15. 
května 2025 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž.  
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 5

POD HIPPOKRATOVOU PŘÍSAHOU ANEB Z DĚJIN LÉKAŘSTVÍ V KROMĚŘÍŽI V.

Apatykář v roce 1641
(Tommaso Garzoni-Piazza Universale)

21

ZAJÍMAVOSTI



 Zástupci výborů Svazu tělesně postižených Kroměříž, 
místní organizace 1, uspořádali pro své členy v pondělí 10. břez-
na v Kroměřížském centru pro seniory a zdravotně postižené 
oslavu Mezinárodního dne žen. V úvodu našeho přátelského 
setkání jsme se všichni seznámili s historií vzniku tohoto svátku. 
A pak už následovalo vystoupení pěvecké skupiny KHS (Klub 
hudebních seniorů). Malý koncert se nám moc líbil, všichni jsme 
jej hodnotili velmi kladně, většina z nás se připojila ke zpívání 
a bylo veselo. Oslava pokračovala povídáním při občerstvení, 
které pro všechny připravily členky výboru. Celé dopoledne 
proběhlo v radostné náladě. I taková akce přináší radost, spo-
kojenost a dobrou náladu všech členů našeho spolku.

Výbor Svazu tělesně postižených Kroměříž, místní organizace 1

 S dětmi ze třídy Hrušek Mateřské školy Gorkého jsme 
si příchod jara připomněli návštěvou Knihovny Kroměříž-
ska. Tady pro nás připravili program s názvem Křemílek, 
Vochomůrka a roční období. Společně jsme si se zná-
mými pohádkovými skřítky povídali o ročních obdobích, 
sestavovali jsme hodiny, které nám ukázaly, co v jakém 
ročním období můžeme dělat, a nakonec jsme si mohli 
prohlédnout různé knihy a časopisy, které knihovna na-
bízí. Lekce byla moc zajímavá, všechny nás bavila a už se 
nemůžeme dočkat další návštěvy. 

Třída Hrušky MŠ Gorkého

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ
BŘEZEN PATŘIL V KLUBU
OSLAVÁM MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN

JARNÍ VÝLET ZA KŘEMÍLKEM A VOCHOMŮRKOU

PŘÍSPĚVKY

SOKOLSKÉ OCENĚNÍ ZÍSKAL
DIVADELNÍ SPOLEK DÁMSKÁ ŠATNA 

 Na Slavnostním vyhlášení cen Sokol roku 2024 
byli začátkem dubna v Tyršově domě v Praze za pří-
tomnosti představitelů ČOS, Národní sportovní agen-
tury, ministerstva školství a tělovýchovy, sponzorů 
a primátora Prahy Bohuslava Svobody oceněni nej-
úspěšnější sokolští cvičitelé, sportovci, trenéři, kul-
turní a vzdělavatelské počiny roku 2024. Večerem 
provázel skvělý Dalibor Gondík. Divadelní spolek 
Dámská šatna pracující při Sokolu Kroměříž byl na 

tuto prestižní ocenění 
nominován v katego-
rii Kulturní počin roku 
za sletovou inscenaci 
Vše o  ženách, kte-
rou sokolští divadel-
níci zahráli na jevišti 
do posledního místa 
zaplněného hlediště 
Ypsilonky. Už samot-
ná nominace byla 
pro ”holky a  kluka” 

z Dámské šatny velkým oceněním, o  to větší pře-
kvapení bylo pozvání do Prahy, kde převzali cenu za 
krásné druhé místo, hned za Bohumilem Gondíkem 
a kolektivem Divadla pod Petřínem při Sokolu Kampa. 
Tato cena a diplom bude zdobit šatnu divadelního 
spolku na Sokolském domě, kde se už více jak deset 
let za podpory T. J. Sokol Kroměříž schází a už teď 
připravuje novou hru, již pátou.         T. J. Sokol Kroměříž

INZERCE

Školení
umělé inteligence 
AI pro praxi

22

SPOLEČNOST



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho 
dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí 
matrikářky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše 
miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 17. 5., 24. 5., 31. 5., 
14. 6., 21. 6., 28. 6., 5. 7., 12. 7., 19. 7., 26. 7., 9. 8., 16. 8., 30. 
8., 6. 9., 13. 9., 20. 9., 27. 9. 2025.

Město Kroměříž

NAROZENÍ – BŘEZEN 2025
Teodor Vaněk, Roštín, Jasmína Kolaříková, Holešov, Do-
minika Janováčová, Hulín, Dominika Dovrtělová, Hole-
šov, Anežka Šarmanová, Zahnašovice, Jakub Formánek, 
Kroměříž, Julie Herzánová, Chropyně, Arthur Giesl, Zlín, 
Nicolas Houserek, Litenčice, Josefína Krejčí, Kroměříž, 
Eliška Navrátilová, Kroměříž, Heidi Rohanová, Kroměříž, 
Agáta Milošová, Dolní Němčí, Emma Kuchtíková, Morko-
vice-Slížany, Matěj Březina, Holešov, Matilda Masařová, 
Dolní Lhota, Teodor Hefka, Zlín, Beáta Kašpárková, Ha-
lenkovice, Jiří Kavan, Vrchoslavice, Sebastian Pachomkin, 
Kunkovice, Gabriel Olednic, Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – BŘEZEN 2025
Lenka Verbíková, Uherské Hradiště – Radek Mašek, Horní 
Dunajovice.

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – BŘEZEN 2025
Alice Račeková, * 1946, Kroměříž, Václav Zavadil, * 1945, 
Zborovice, Věra Šarová, * 1954, Kostelany, Drahomíra 
Vodicová, * 1941, Rataje, Martin Láska, * 1971, Zlobice, 
Drahomíra Špačková, * 1932, Skaštice, Miroslav Bolf, * 
1950, Zborovice, Anna Dohnalová, * 1957, Chropyně, Josef 
Zavadil, * 1940, Rataje, část Popovice, Růžena Hruško-
vá, * 1944, Střížovice, Zdeněk Řezáč, * 1944, Kroměříž, 
Jaroslav Vitoch, * 1960, Kroměříž, Marta Sedláčková, * 
1934, Chropyně, Anna Železníková, * 1944, Kroměříž, Petr 
Urban, * 1954, Kroměříž, Vojtěška Komišová, * 1945, Kro-
měříž, Jiří Vrána, * 1962, Kroměříž, část Postoupky, Josef 
Vaculík, * 1949, Kroměříž, Petra Víchová, * 1966, Chropy-
ně, Zdenka Olšinová, * 1950, Kroměříž, Marie Kuncová, * 
1938, Kvasice.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

KAREL PAVLICA 
ŽENY VE STÍNU
Kniha Ženy ve stínu přináší příběhy 
výjimečných žen, které se prosadily 
v oblastech vědy, techniky, medicíny, 
umění a dalších, i přes předsudky své 
doby. Ačkoli zůstaly ve stínu muž-
ských kolegů, jejich přínosy formova-
ly svět. Kniha představuje průkopnice 
v oborech jako astronomie, chemie, 
matematika, ale i pilotky, vynálezkyně 
a filozofky. Ukazuje, že ženy mohou 
skloubit kariéru i rodinný život, pokud 
mají vhodné podmínky.

MICHAELA KLEVISOVÁ
LETNÍ SLUNOVRAT
Mladý pár najde v zapadlé jihočeské 
vesnici nový domov. Zdánlivou idylu 
však Kamile a Filipovi po letním sluno-
vratu naruší vražda. Souvisí s neštěs-
tím, ke kterému v místech opředených 
legendami o tajemných rituálech došlo 
před mnoha lety? Skrývají se ve staré 
chalupě po Kamiliných příbuzných od-
povědi na otázky, které se místní lidé 
bojí vyslovit nahlas? Když jindřicho-

hradecká vyšetřovatelka Tereza Fabiánová začne rozkrývat 
zamotaný případ, vyplouvají na povrch staré křivdy.

NOVINKY V KNIHOVNĚ KROMĚŘÍŽSKA:
Nela KošťálováLada BečicováEliška Humpolíková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – BŘEZEN 2025

Městský útulek Čápka 
poskytuje zázemí a  po-
moc nejen psům, ale 
i kočkám. I za nimi se mo-
hou zájemci přijít podívat 
a případně si je po doho-
dě odvést domů. Na své-
ho nového „kamaráda“ tu 
čeká Vlastička.
VLASTIČKA je už starší 

kočička vhodná jen do bytu. Přišla do útulku ve velmi špat-
ném zdravotním stavu a navíc měla četná poranění způ-
sobena broky ze střelné zbraně. Vlivem postřelení špatně 
vidí, a proto je při manipulaci vystrašená a nedůvěřivá. Už 
asi nikdy nebude tím pravým domácím mazlíčkem, ale na 
sklonku svého života by si zasloužila domov, lásku a chá-
pající lidskou péči. Je očkovaná a kastrovaná. 

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753, e-mail: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 10 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 27. září 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře-
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 11/2024 je v  úterý 15. října 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 5/2025, ročník XXII, vyšlo 2. května 2025.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás-
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, 
Jan Vondrášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. 
Přetiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 6/2025 je ve čtvrtek 15. května 2025. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

PROGRAM:

DOPROVODNÝ PROGRAM:

9:00  registrace účastníků běhu
9:50  taneční skupina  

M Dance crew KM
10:00  SVČ Šipka – Hip Hop
10:20  taneční skupina  

M Dance crew KM
10:30  SVČ Šipka – Aerobik
10:40  taneční skupina  

M Dance crew KM
10:50  oficiální zahájení  

VYBARVENÉHO BĚHU
11:00  rekord v počtu  

cvičenců ZY QIGONG
11:15  rozcvička pro běžce
11:30  START VYBARVENÉHO BĚHU
12:30  protažení po sportovním výkonu
12:40  ocenění účastníků 

VYBARVENÉHO BĚHU

13:00  představení oddílu  
Goju Ryu Karate  
TJ Slavia Kroměříž

13:15  taneční skupina Trick Hulín
14:00  koncert kapely 44 V KLIDU
15:00  mažoretky Lexy
15:15  TK Gradace Kroměříž
16:00  koncert kapely WOTAZNÍK
17:00  mažoretky Lexy
17:15  FUNBOX BMX SHOW  

– freestyle exhibice na kolech 
18:00  koncert  

JAKUB DĚKAN BAND
19:00  taneční skupina  

M Dance crew KM
19:10  FUNBOX BMX SHOW  

– freestyle exhibice na kolech  
20:30  koncert KRISTÍNA 

WIPE OUT – nafukovací překážková dráha / VIDEO SPIN 360 – fotokoutek / skákací hrad / Náš Kolektiv  – herna, sensoryplay, 
opičí dráha, kreativní aktivity / malování na obličej / dětské tetování / balanční desky a plošiny / hry na motoriku 

a soustředění / 3D puzzle lidského těla / měření hydratace pleti / prezentační stánky místních oddílů a klubů. 
Uvedené časy jsou pouze orientační. Změna programu vyhrazena.

www.vybarvenybeh.cz

7. června 2025 — Velké náměstí — Kroměříž


